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D et er valg ved Stu-
dentparlamentet ved 
Universitetet i Oslo, og 
ingen bryr seg. Neida, 

men joda. Men fjorårets stusselige 
valgoppslutning på 10,21 prosent 
forteller oss at det ikke sitter 
fremst i pannebrasken for studen-
tene. Bare 2 562 av universitetets 
25 000 studenter gadd å trykke 
seg inn på nettskjemaet, og slenge 
inn en stemme. En stemmegiv-
ning som tar kortere tid enn å 
kjøpe en kaffekopp på U1.

Hvert år skriver Universitas om 
valget. Gang på gang spør vi oss 
selv, lesere og studentpolitikere 
hva som er viktige saker og hvor-
for tilnærmet ingen bryr seg om 
valget.  I denne ukas avis prøver vi 
å komme til bunns i dette, og stil-
ler det retoriske spørsmålet: Har 
Studentparlamentet mistet bakke-
kontakt med studentmassen? Ikke 
vet vi. Det vi derimot vet er at noe 
må gjøres for å få den gjengse stu-
dent til å stemme, og bry seg om 
hva som foregår innenfor Student-
parlamentets fire vegger.

Johan Hertzberg fra den ned-
lagte listen Fremskrittslisten kalte 
studentparlamentet i 2018 for et 
“forvokst elevråd”, men kanskje 

det er akkurat det de burde aspi-
rere å være? 

La Stortinget og regjeringen 
ta seg av nasjonale saker som økt 
studiestøtte og flere studentboli-
ger, og omfavne flere stikkontak-
ter, veggismat i kantina, flere kvin-
ner på pensum og vinmonopol på 
UiO. Vis studenter at parlamentet 
har gjennomføringsevne, og at en 
stemme på listene gjør studenters 
hverdag bedre - også i det korte 
løp. 

Misforstå oss rett. Det er in-
genting i veien for at Studentpar-
lamentet skal støtte til nasjonale 
studentsaker. Ei heller å bry seg 
om store verdispørsmål. Men skal 
man få studenter til å bry seg om 
studentpolitikk ved UiO, må den 
enkelte student oppleve at deres 
bekymringer, ønsker og håp rundt 
egen studiehverdag kan bli til 
praktisk politikk. 

Valgforskningen forteller oss at 
nærhet og identifikasjon er viktig 
for å aktivisere velgere til å stem-
me. Da hjelper det ikke at fleste-
parten ikke engang vet hva som 
foregår i Studentparlamentet, ei 
heller hvor eller hva Villa Eika er.

“Kanskje vi bare må legge ned 
studentparlamentet”, spør Fredrik 

Brogstad i Moderat Liste fra Stu-
dentparlamentet i Bergen. Nest-
leder ved parlamentet Oscar Dos 
Santos Kvalsvik mener på sin side 
at “UiB har et sterkt studentdemo-
krati, selv om det ikke reflekteres 
i valgoppslutningen fra fjorårets 
studentvalget.” Det er betimelig å 
spørre om det er et sterkt student-
demokrati når så få stemmer? Det 
samme kan sies om studentpar-
lamentet ved UiO. Med en så lav 
valgoppslutning, er representan-
tene valgt på et veldig vaklende 
grunnlag, med bare noen få pro-
senter i ryggen. 

Ingen betviler at Studentparla-
mentet gjør et viktig arbeid, men 
informasjonsarbeidet kommer 
til kort. Hvem sin skyld det er, 
er ikke godt å si. Men resultatet 
er fortsatt at et fåtall av UiO stu-
denter stemmer. På ett eller annet 
tidspunkt blir det naturlig å spørre 
seg hva slags funksjon en student-
parlament uten studentene i ryg-
gen har. Det er på tide å putte de-
mokrati i studentdemokratiet, og 
rendyrke saker fra UiOs kosmos. 
Elevrådet har talt.
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Et forvokst elevråd

Wannabe floskler med store ord 
Da advokatfirmaet Haavind Vislie i 2002 skulle finne sin nye trainee, kunne 

Universitas skrive om den noe uheldige situasjonen «Intervjunotater på avveie». 

Brevet om jobbavslag til studentene inneholdt også notatark med deskriptive 

gloser: «Skikkelig wannabe! Store ord! Floskler!». Advokatfirmaet beklaget 

selvsagt den uheldige hendelsen, og kunne erkjenne: «Det er ikke bra for firmaet 

å fremstå slik, det sier seg selv». Ærlighet varer lengst, men kanskje ikke alltid?

Universitas, 20.03.2002

Arkivaren

Leder

Historiske skråblikk av   
 Åsne «Årvåken» Hansteen 

LEDER OG 
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•	 Universitas er en avis for og av studenter 
for lærestedene tilknyttet Studentsamskip-
naden SiO. 

•	 Universitas arbeider etter Vær varsom-
plakatens regler for god presseskikk.

•	 Universitas støttes av Velferdstinget, som 
står uten redaksjonelt ansvar.
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Pærealléens mange kvaliteter 
I 1999 bød Universitas på billig bo. Og mulighetene var mange. Ølteltet på 

Fredrikkeplassen ga, ifølge panelet, en unik nærhet til ølkranene. At det i 

tillegg var «lett å bomme røyk» gjorde det til «et godt og sosialt boligalternativ 

for ferske studenter». Lesesalen på Sophus Bugge anbefaltes derimot ikke, 

med mindre du kunne tenke deg nachspiel med hovedfagstudenter på filosofi 

hver natt. Vinneren var likevel soleklar: «For 150kr kan du få tilgang til privat 

gartner, fri frokostbuffet og kjøkkenhage med squash resten av semestret»: 

Telting i Norges største pæreallé, hagen til Blindern Studenterhjem.

Universitas, 25.08.1999
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V i  nærmer oss toårsmerket for 
den sittende regjeringen, og det 
er på høy tid å gi Støre-regje-
ringen en underveisvurdering.

Sensuren er klar: 553 dager etter at Ap/
Sp-regjeringen troppet på, får den karak-
teren F i satsingen sin på studenter, fors-
kning og akademia som helhet.

Selvsagt har regjeringen rett til en be-
grunnelse på en så skuffende vurdering, 
og de skal attpåtil få det helt uten formelt 
å be om det.

Regjeringens lave måloppnåelse skyldes 
i hovedsak tre ting: 1) En aktiv nedprio-
ritering av studenter og akademia, 2) en 
retorikk som inviterer til konflikt, og 3) 
en fiendtlig holdning til kunnskap og 
forskning som grunnlag for politikk.

Helt siden Arbeiderpartiet og Senter-
partiet presenterte Hurdalsplattformen 
høsten 2021, har sektoren – både studen-

ter, forskere og administrasjon – måttet 
venne seg til å bli sett på som intet mer 
enn en salderingspost i budsjettene.

Jeg nevner i fleng: Norges forskningsråd 
ble kuttet med 60 millioner kroner i stats-
budsjettet for 2023; de har varslet at de 
må kutte hver femte stilling. Skolepenger 
for internasjonale studenter innføres til 
høsten mot viljen til 16 utdanningsinsti-
tusjoner og syv interesseorganisasjoner. 
Regjeringen planlegger ingen satsing på 
psykisk helse for studentene, selv om 
én av tre av oss har alvorlige psykiske 
plager ifølge Shot-undersøkelsen. Det er 
ikke rart at tilliten er på bunn både hos 
studentene og ansatte. Særlig ikke når re-
gjeringen samtidig blar opp 846 millioner 
kroner til å reversere sammenslåingen av 
kommuner og fylkeskommuner.

Den kommende økningen i studiestøtte 
er det ingen andre enn SV – regjeringens 

budsjettpartner – vi har å takke for.
Om ikke den asketiske finansieringspo-

litikken har sendt en tydelig nok beskjed, 
har heldigvis statsråd for forskning og 
høyere utdanning ofte meldt seg til pole-
misk tjeneste. Ola Borten Moe ser det som 
sin fremste arbeidsoppgave å understreke 
for sektoren at vi ikke må tro vi er noe og i 
hvert fall ikke tro at vi fortjener å bli satset 
på.

En av de første store avgjørelsene han tok, 
var å sparke hele styret i Forskningsrådet, 
noe som fikk UiO-rektor Svein Stølen til 
å ytre at han ikke kunne skjønne hva re-
gjeringen ville med sektoren. Borten Moe 
har fulgt opp fjorårets maktdemonstra-
sjon med å foreslå å sette Forskningsrådet 
under direkte styring av Kunnskaps-
departementet. Nok en gang reagerer 
landets rektorer. De frykter politisk 
kontroll og at det vil sette Forskningsrå-
dets uavhengighet i spill.

Da hjelper det lite for forholdet til sek-
toren at statsråden konstant fører en re-
torikk som inviterer til splittelse. Han har 
varslet at en «ekstrem oppussing» av sek-
toren er nødvendig og har erklært at «fes-
ten er over» når det kommer til penger til 
nye bygg for sektoren.

Kraftsalvene mot studentene har vært enda 
mer nådeløse. «Pubertale» var adjektivet 
han valgte å bruke om Oslos og Bergens 
studenter da de rettet sterk kritikk mot 
ham. I tillegg insisterer han på at han ikke 
har noe som helst ansvar for å forbedre 
studentøkonomien eller studentenes 
psykiske helse.

På toppen av den aktive nedprioriterin-
gen og splittende retorikken, har flere av 
regjeringens medlemmer uttrykt det som 
bare kan ses på som forakt for kunnskap.

Et unisont juridisk fagmiljø frarådet 
regjeringen å reversere den såkalte dom-
stolsreformen som blant annet har lagt 
ned flere tingretter i landet. Justisminister 
Emilie Enger Mehl forsvarte politikken 

med at det er et sterkt behov for å lytte 
mindre til eksperter i landet. 

Et annet eksempel er kommunalminis-
ter Sigbjørn Gjelsvik, som gikk så langt 
at han i flere dager nektet å publisere en 
forskningsrapport om mulig utenlandsk 
valgpåvirkning og insinuerte at forskerne 
hadde en politisk agenda. Årsaken? Han 
var ikke fornøyd med konklusjonen.

De siste kunnskapsløse bidragene til debat-
ten har handlet om kosthold. Landbruks-
minister Sandra Borch mener at et måltid 
uten kjøtt aldri kan være middag. Det er 
ikke rart at UiO-rektor Svein Stølen me-
ner Sps Jenny Klinge bygger ned tilliten 
til forskningen, når hun mener hundrevis 
av kostholdseksperter nedsatt av Nordisk 
ministerråd slett ikke er eksperter på 
kosthold.

Generelt er det lite som tilsier at dagens 
regjering er til for noen som verdsetter 
politikk og styring basert på kunnskap og 
forskning. 

Snart to år etter valget i 2021 er det ikke 
overraskende at resultatet ser dårlig ut for 
regjeringen. Senterpartiet er blant parti-
ene som gjør det svakest blant studentene. 
Kun omtrent ti prosent i landet mener re-
gjeringspartiene er de beste på kunnskap 
og forskning. Ola Borten Moe er blitt er-
klært uønsket av studentene hos to av lan-
dets største universiteter.

Regjeringen har på det jevne lav grad 
av måloppnåelse i satsingen på studenter 
og akademia. Derfor er den vurdert til ka-
rakteren F. Klagefrist er på to uker.

I emner på universitetet har studenter 
to ekstra forsøk på å stå på eksamen, der-
som de skulle være så uheldige å stryke. 
Det spørs om velgerne vil innvilge det 
samme privilegiet til Støres regjeringspro-
sjekt. Den siste tidens målinger viser nem-
lig noe ganske annet.

debatt@universitas.no

Sensuren er klar: 
Regjeringen står 
til karakteren F

Støre-regjeringen

Tord Magnus Dyrkorn, idé- og debattredaktør i Universitas

ILLUSTRASJON: ØYVIND HOVLAND

Begrunnelse? Nedprioritering, harselering og 
kunnskapsforakt.
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nyhetsredaktør:� Saga Eline Jonsson Hoff

eline.jonsson.hoff@gmail.com� 980 81 334

NYHET – Det faller jo sammen uten deltakelse
TRE AV FEM STUDENTER FØLER SEG IKKE REPRESENTERT I STUDENTDEMOKRATIET:

Kun én av fem professorer er kvinner, viser tall 
fra SSB. De har hentet inn tall fra 18 naturviten-
skapelige enheter i universitets- og høyskolesek-
toren og 12 tilsvarende enheter i instituttektoren 
fra 2013, 2017 og 2021. Et av funnene er andelen 
kvinnelige professorer har økt fra 17 prosent i 
2013 til 21 prosent i 2021. Men det er likevel en 
vei å gå før man har oppnådd likestilling i profes-
sorkollegiet. Saken ble først omtalt av NTB. Det 
er flest kvinner i instituttsektoren. 		
SEJH  

– Mange universitetsansatte river seg i håret og er 
fortvila fordi de får elever fra videregående som 
rett og slett ikke kan langlese, som mangler kom-
petansen, sier forfatter Maja Lunde til NRK. Det 
biter foreleserne seg også merke i, og ser at stu-
denter sliter med å lese og å skrive lengre og tyn-
gre tekster, skriver NRK. Ifølge forskning fra UiB 
leser studenter mindre skjønnlitteratur, og hele 
én av ti studenter at de aldri leser skjønnlittera-
tur. Den trenden starter fra barnsben av, og regje-
ringen ønsker å snu trenden. De lanserte denne 
uken en leselyststrategi. – Nå skal vi fokusere på 
at barna våre skal lese og fortsette å lese gjennom 
hele barndommen, sier kunnskapsminister Tonje 
Brenna (Ap). 		  SEJH

Skal snu 
lesetrenden

Skeiv 
kjønnsbalanse

Sexolog Bente 
Træen er død
Bente Træen sovnet stille inn natt til tirsdag, 64 år 
gammel. – Mamma har brakt mening, vakkerhet, 
lykke, beskyttelse og kjærlighet til livet mitt. Hun 
er dypt og inderlig savnet av meg og alle rundt 
seg, skriver datteren Aurora Træen Sørensen 
(23) til VG. Træen var professor i helsepsykologi 
ved Universitetet i Oslo. Hun var også styreleder 
i Helseutvalget, en stiftelse som jobber for bedre 
seksuell helse. Træen ble lørdag rammet av hjerne-
blødning, skriver datteren i et Facebook-innlegg. 
Sexologen har i mange år delt sin kunnskap om 
fagfeltet. For Universitas’ lesere har hun knust ta-
buer, brutt barrierer, opplyst og bidratt til en større 
åpenhet rundt spørsmål om sex, kropp og helse.        
SEJH    

Studentvalget har vært preget av lav og synkende valgdeltakelse i 
mer enn et tiår. Skyldes problemet at Studentparlamentet oppleves 
som for langt unna studentene?

Studentvalget 

tekst	 Anna Tea Østensen og Ingrid Vanebo
foto	 Sindre Deschington, Tobias Schildmann Mandt

– For noen år siden var det en sak om at en av listene 
ville tilpasse exphil for hvert studium. Det var egentlig 
den eneste saken jeg fikk med meg, fordi det var det jeg 
syntes var litt viktig da. 

Camilla Troung (24) tviler på at hun skal stemme 
ved årets valg til Studentparlamentet ved Universitetet 
i Oslo. Fysikkstudenten kjenner heller ikke til hva de 
ulike listene står for. 

Foreslo å legge ned Studentparlamentet 
Det er hun ikke alene om. Hele 84 prosent av Univer-
sitetet i Oslos (UiO) om lag 25 000 studenter kjenner 
ikke til hva listene som stiller til Studentvalget står for. 
Det viser Universitas uformelle spørreundersøkelse (se 
faktaboks).

Manglende valgdeltakelse og synlighet er også et 

problem for Studentparlamentet i Bergen. I mars skrev 
studentavisen i Bergen Studvest om avtroppende leder 
av Moderat Liste i Bergen Fredrik Brogstad, som frem-
met sterk kritikk mot Studentparlamentet i Bergen. Han 
foreslo at man like gjerne kunne legge ned Studentpar-
lamentet, og hevdet blant annet at studentdemokratiet 
ikke fungerer, og at løsningen må være å fokusere på 
saker Studentparlamentet faktisk kan løse. 

Universitas har spurt lederen av Studentparlamentet, 
en listeleder, en førstekandidat, en valgforsker og 152 
studenter om hvorfor valgdeltakelsen er så lav. Har Stu-
dentparlamentet mistet bakkekontakten? 

Avstand til studiehverdagen 
Lederen selv, Oline Sæther (26), trekker frem at man-
glende kjennskap til studentvalg og lav valgdeltakelse er 
en utfordring for alle studentdemokratiene i Norge, ikke 
bare ved UiO. 

– Jeg mener det handler om hvordan studenter blir 
inkludert i universitetsverdenen fra starten av. Man blir 
man fortalt om innleveringer og eksamen, men ikke at 

Når valget avsluttes 27. april skal 27 representanter fra de ulike listene inn på Villa Eika. 
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– Det faller jo sammen uten deltakelse
TRE AV FEM STUDENTER FØLER SEG IKKE REPRESENTERT I STUDENTDEMOKRATIET:

det finnes et studentdemokrati med lang 
historie, og at det finnes mange mulighe-
ter til å engasjere seg.

Sæther tror at studenter føler en av-
stand til UiO og egen studiehverdag, og 
at dette er årsaken til at 66 prosent av 
studentene i undersøkelsen sier at de ikke 
opplever at noen av listene representerer 
deres interesser. 

– Studentparlamentet har de siste åre-
ne prioritert nettopp arbeid som sikrer 
at UiO i større grad tar ansvar for at stu-
denter kjenner til hvordan UiO fungerer 
og at studentparlamentet er den viktigste 
måten studenter kan påvirke, sier hun. 

Skylder på UiO
Studentparlamentets handlingsplan 22/23 
sier at de skal arbeide for å være «en tyde-
lig organisasjon utad som UiO-studenter 
kjenner til». Sæther forteller at de deler 

informasjon gjennom sine kanaler på so-
siale medier, i tillegg til å være til stede på 
arrangementer som studiestartuka og for-
eningsdagene. 

– Studentparlamentet forsøker å kom-
munisere så godt vi kan, men vi er bare 
fem studenter som jobber heltid, som skal 
gjøre mye annet enn bare formidlingsar-
beid, sier Sæther. 

Hun mener at dette er en jobb univer-

sitetet må bidra til, ettersom de har mange 
ansatte og ressurser til rådighet. 
– Universitetet må ta sin del av ansvaret 
for å opplyse om studentdemokratiet, sier 
Sæther. 

Assisterende universitetsdirektør Jo-
hannes Falk Paulsen skriver i e-post til 
Universitas at de er enige i at de har et 
klart ansvar for å kommunisere hvilke 
beslutninger som fattes ved UiO, inklu-

Kilde: Studentparlamentet 

Studentparlamentet

Det øverste tillitsvalgte organet 
for UiO-studenter, som jobber for 
å fremme studentenes interes-
ser til universitetsledelsen. 

Vedtar en studentpolitisk 
plattform hvert år, som bestem-
mer hva de skal mene. 

Består av 35 valgte repre-
sentanter, hvorav 27 velges 
på bakgrunn av lister. 

I år stiller seks lister til valg. 

Årets studentvalg åpner 20. 
april og varer til 27. april.

+

+

+

+

+

Vi må alltid prioritere formidling av 
hvordan vi jobber opp mot å bruke 

tiden på politiske gjennomslag

Oline Sæther (26), avtroppende leder av Studentparlamentet 
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dert Studentparlamentet. Han 
peker samtidig på at de deler 
dette ansvaret med Studentpar-
lamentet. 

«Studentparlamentet har 
et selvstendig ansvar for å in-

formere studentene om hvilke 
saker de prioriterer, og hvilke 
saker de mener de har fått gjen-
nomslag for», skriver han.

Andrew Tate og dugnad
Lektorstudent Sondre Klung-
land (23) er sittende leder av 
Venstrealliansen, som ved fjor-
årets valg ble valgvinner med 
26,5 prosent av stemmene. I 
likhet med Sæther peker han 
på forhold utenfor Studentpar-
lamentets makt som forklarin-
gen på hvorfor valgdeltakelsen 
og synligheten til Studentparla-
mentet er så lav.

– Deltakelse i studentde-
mokratiet er jo basert på dug-
nadsånd, og vi lever i tider der 
dette blir stilt spørsmål ved. 
Det er jo aktører i samfunnet, 
Andrew Tate for eksempel, som 

forteller deg at du ikke skal ar-
beide med mindre du får pen-
ger for det, og da må du inves-
tere i krypto og bygge kapital. 
Dette ser ungdom opp til, og 
det tror jeg har en påvirknings-
kraft på dugnads-Norge, særlig 
blant unge. 

Klungland er derimot villig 
til å bruke sin egen tid på frivil-
lig arbeid som ikke gir ham bit-
coin i porteføljen. Denne tiden 
bruker han gjerne på å fronte 
saker av nasjonal karakter, som 
økt studiestøtte. Det mener han 
sammenfaller med Venstrealli-
ansens sosialistiske ståsted. 

– Jeg tror det er viktig å ha 
en klar politikk også på nasjo-
nale saker. Det er jo en grunn 
til at man har partier, lister og 
samlende organisasjoner i et 
demokrati. 

Klungland mener de andre 
listene også har god politikk, 
men synes det kan være et pro-
blem at listene utad virker like 
og fremmer de samme sakene. 

– Venstrealliansen holder 
ikke bare på med nisjesaker, 
som hvor mange stikkontakter 
det skal være. Vi mener det er 
viktig at vi har tydelige mål og 
retning, og å være en klar stem-
me for studentene. 

Venstrealliansen avtrop-
pende leder får støtte fra valg-
forsker Peter Egge Langsæther, 
som er postdoktor på Institutt 
for statsvitenskap ved Universi-
tetet i Oslo. 

– Jeg tenker at det er en for-
del om listene tar med seg ulike 
saker inn i valgkampen. Noen 
studenter bryr seg ikke så mye 
om nasjonal studentpolitikk, 

men mye om hva slags mat 
det selges i kantinene og hvor 
mange stikkontakter som fin-
nes. Andre er nok mer opptatt 
av prinsipielle saker som klima. 

I tillegg trekker Langsæther 
fram at Studentparlamentet 
også skal representere UiO-stu-
dentenes interesser utad i møte 
med storpolitikken. 

– Studentparlamentet har en 
stemme i offentligheten, selv 
om de ikke direkte kan vedta 
politikk av nasjonal karakter. 
Derfor er det en fordel at listene 
har ulikt fokus, slik at studen-
tene har mer å velge i. 

Ønsker mer lokal politikk
Dersom man vil velge noe an-
net enn det Venstrealliansen 
byr på, er det mulig å se til 
Realisten, som har en annen 

Historisk valgdeltakelse:

2011: 16,4% 
2012: 18% 
2013: 14,6% 
2014: 16,1% 
2015: 14,5% 
2016: 17,2% 
2017: 17,6% 
2018: 16,3% 
2019: 15,3% 
2020: 12,86% 
2021: 10,54 % 
2022: 10,21 %

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+

Ingen lang vei: Studentparlamentets leder Oline Sæther (26) mener de har påvirkningskraft. – Det er ikke lang vei fra Studentparlamentet til dem som har makt.
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filosofi omkring studentde-
mokrati. Deres førstekandidat 
Hanne Hugem (20) forteller 
at de bevisst fokuserer på lokal 
studentpolitikk, fordi det er en-
klere å forholde seg til for både 
studentpolitikerne og velgerne. 

– Jeg vil si at flere punkter 
som noen av listene fremmer vil 
være vanskelig å gjennomføre 
i Studentparlamentet. Å gå til 
valg til Studentparlamentet med 
saker om å øke studiestøtten til 2 
G kan jo gjøre at man øker for-
ventningene til studentene, selv 
om man vet at man mest sann-
synlig ikke kommer til å gjen-
nomslag for dette nasjonalt. 

– Har Studentparlamentet 
mistet bakkekontakten?

– Nei. Makten vi får fra å bli 
stemt inn kan man bruke til å 
fremme politikk videre til kom-
munen og staten via Velferdstin-
get og Norsk Studentorganisa-
sjon. Men listene kan ha mistet 
fokus på at vi også må fokusere 
på å forbedre studiemiljøet lo-
kalt ved UiO. 

Studentparlamentets leder 
Oline Sæther er i likhet med 
Hugem opptatt av å understre-
ke at Studentparlamentet også 
har en rolle som skal bidra til å 
forme nasjonal studentpolitikk 
gjennom deltakelse i Norsk stu-
dentorganisasjon. 

– Der vedtar vi nasjonal po-

litikk, og derfor har betydning 
hva Studentparlamentet mener 
om nasjonal politikk. Det er 
ikke lang vei fra Studentparla-
mentet til dem som har makt 
til å gjøre noe med sakene, sier 
hun. 

– Flere av listene som stiller 
til valg i år fremmer mer nasjo-

nal politikk heller enn lokal po-
litikk. Vil du si det er litt langt 
fra studentene? 

– Ja, det bestemmes nasjonalt 
og er langt unna studentene, 
men studiestøtte er jo veldig 
nærme lommeboka til studen-
tene, og dermed en sak som har 
stor betydning for studenter ved 
UiO. 

Man må holde det man lover 
Det er med andre ord uenighet 
om hvorvidt det er et problem 
at listene til Studentparlamentet 
fremmer mange nasjonale saker. 

I jakten på et svar på hva som 
kan forklare den lave valgdelta-
kelsen spurte vi derfor valgfor-
sker Peter Egge Langsæther om 
det er slik at unge generelt stem-
mer lite ved valg. Dette avviser 
han. 

– Hvis det eksisterte en gene-
rell apati blant unge burde vi sett 

en reduksjon i valgdeltakelsen 
for denne gruppen nasjonalt, og 
det er ikke tilfellet, sier han. 

Unge i aldersgruppen 18-24 
år stemmer nemlig mer i nasjo-
nale valg enn tidligere. Behovet 
for en forklaring fører oss der-
med tilbake til der denne saken 
startet: manglende informasjon. 

– Det er klart at antallet som 
er fysisk på campus påvirker 
valgdeltakelsen. At man så et fall 
i deltakelsen under pandemien 
har nok ført til at en del ikke 
deltar i de sosiale nettverkene 
på universitetet. Man ser nok 

ikke informasjonskampanjer el-
ler leser om valget i Universitas, 
dersom man sitter hjemme, sier 
Langsæther.

– Når flere av de man snakker 
med ikke vet at det er valg, tror 
jeg at mye av problemet er kart-
lagt. Det er jo en forutsetning 
for å stemme at man vet at man 
kan stemme. 
Til tross for at valgdeltakelsen 
er og har vært lav, uttaler 84 
prosent av studentene at det er 
viktig for dem at UiO har et vel-
fungerende studentdemokrati, 
ifølge spørreundersøkelsen.  

– Man tenker nok ikke nød-
vendigvis at man svikter en 
samfunnsinstitusjon på samme 
måte ved å ikke bruke stemmen 
sin. Demokratiet faller jo ikke 
sammen på en måte, men det 
gjør jo det for studentdemokra-
tiet, det faller jo sammen uten 
deltakelse.

 Langsæther trekker fram at 
generelt vil valgdeltakelse også 
avhenge av hvor viktig det er for 
velgerne hvem som vinner val-
get. Om partiet ikke holder det 
de lover, vil det påvirke oppslut-
ningen. 

				  
	

universitas@universitas.no

Universitetet må ta sin del 
av ansvaret for å opplyse om 
studentdemokratiet 

Oline Sæther (26), avtroppende leder av 

Studentparlamentet 

Klar stemme: – Deltakelse i studentdemokratiet er jo basert på dugnadsånd, og 
vi lever i tider der dette blir stilt spørsmål ved, sier Sondre Klungland (23). Faller sammen: 70 prosent av UiOs studenter vet ikke hva Studentparlamentet er.  

– Studentdemokratiet faller jo sammen uten deltakelse, sier valgforsker Peter Egge Langsæther.
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STUDENTVALGET: 

Dette er de hotte sakene
Økt studiestøtte og flere stikkontakter på campus. Hva med en kjøttfri mandag eller 
Maccern fremfor kantinemat? Slik vil listene kapre stemmen din. 

Studentparlamentet

tekst	 Anders Ihle Tovan  
foto	 Vladimir Zivanovic og Sindre 
Deschington

Venstrealliansen 
– Veldig få studenter har egentlig noe kjenn-
skap til Studentparlamentet. Hvorfor gidder du 
å stille?

 – Det har virkelig noe å si. Hvis studentene 
stemmer, får vi stilt politikere til ansvar. Vi får 
også en bredere representasjon i Studentparla-
mentet, sier Venstrealliansens førstekandidat 
Sigve Næss Røtvold (23).

– Hva skiller dere fra for eksempel A-lista? 
– Vi vil blant annet satse enda hardere på 

økt studiestøtte og mangfold i akademia.
 – Flere av målene deres må innom Stortin-

get for å bli vedtatt. Hvilke saker har dere som 
vil påvirke studentene direkte?

– Vi ønsker å være en liste som ser et over-
ordnet bilde. Toppsakene er bare en liten del 
av vår politikk.

 – Matmonopolet til SiO har blitt heftig dis-
kutert. Hva tenker Venstrealliansen om det?

 – Alternativet er konkurranse. Da kan vi 
få inn Burger King, Maccern og Subway, og 
pengene går direkte til lederne i de selskapene. 
Det er vi kritiske til. Vi vil heller at pengene 
går tilbake til studentene. Mange vil ha kebab 
på campus, men jeg ser ingen problemer med 
at SiO kan åpne en kebabsjappe.

 Venstrealliansen vil gjøre UiO til en antira-
sistisk sone. Næss Røtvold mener at man må 
anerkjenne at det finnes rasistiske holdninger 
i samfunnet. Det oppstår også på Blindern, 
mener han.

 – Sitter du med et inntrykk at det er et rasis-
meproblem på UiO?

 – Det er viktig å løfte det til debatt, og at 
Studentparlamentet vedtar en resolusjon som 
sier at UiO skal være en antirasistisk sone. 

Profesjonslisten
Profesjonslisten er årets nykommer. De 
vektlegger et fleksibelt studietilbud, og me-
ner en trang studentøkonomi ødelegger for 
heltidsstudenten. De vil derfor gi studenter 
utenfor sentrumskjernen mulighet til å be-
nytte seg av digitale forelesninger og kurs-
undervisning. 

– Men det skal selvsagt ikke erstatte den 
tradisjonelle undervisningsformen, sier 
førstekandidat Tobias Aleksander Sveum-
Isaksen (20). 

Videre vil de styrke tilbudene på Gau-
stad, Blindern og i sentrum. De vil ha en 
informasjonskampanje for å nå ut til disse. 
De vil også senke egenandelen og ansette 
flere psykologer og veiledere, hvis økono-
mien tillater det. 

 – Kaster dere inn håndkleet hvis dere 
oppnår alle toppsakene?

 – Det er mye som kan bygges videre. Det 
psykiske helsetilbudet kan alltid forbedres. 
Man ser også at tilbudene er veldig ulike på 
de forskjellige campusene, og alle fakulteter 
blir ikke like godt involvert i det som skjer 
sentralt. Det er veldig viktig at Studentpar-
lamentet blir mer synlig utenfor Blindern.

 – Er dere veldig uenige med noen av lis-
tene?

 – Vi ønsker å få ned prisene på mat, 
drikke og pensum på campus gjennom 
konkurranse. Det er ikke noen av de ven-
streorienterte listene så opptatt av.

A-lista
– Hovedsaken vår er studiestøtte vi kan leve 
av nå. Det er en overordnet sak, og en stor 
del av grunnen til at jeg ble engasjert i stu-
dentpolitikken. Per nå har vi ikke det, sier 
toppkandidat Milla Skaug Ødegaard (23). 

Hun anerkjenner at det er store likheter 
på tvers av listene. På spørsmål om hva som 
skiller A-lista fra de andre, svarer hun at 
politikk handler om prioriteringer. 

– Er ikke kjernesakene deres litt vel nasjo-
nale?

– Vi er talerøret til studentene, og vi er 
nødt til å stå sammen om dette. Jeg vil hel-
ler ikke si at vi ikke har lokale saker. Kar-
rieretjenestene er blant annet en av toppsa-
kene våre. 

A-lista vil motvirke stress og press i stu-
diehverdagen ved å styrke psykologtjenes-
ten og en mer fleksibel skolehverdag. 

– Hvordan skal dere konkret jobbe for 
dette?

– Det handler om å bruke de midlene 
man har for å sette det på agendaen. Flere 
reagerer på lang ventetid og at man gjerne 
må gjennom flere instanser. Det ønsker vi å 
gjøre noe med.

– Har studentene godt av litt stress og 
press?

– Dette er snakk om studenter som opp-
lever det hver eneste dag. Da må man tilret-
telegge for de ulike studentenes studiehver-
dag for å motvirke ekstreme mengder stress 
og press.
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Dette er de hotte sakene

Realisten
– Toppsaken til A-lista er økt studiestøtte. 
Dere vil ha flere stikkontakter. Hvorfor det?

 – Vi ville ha mer konkrete punkter på 
topplisten. Vi er for å øke studiestøtten, 
men vi ville ha noe som er lettere å forklare 
til studenter og som er lettere for Student-
parlamentet å gjennomføre, sier Realisten-
kandidat Hanne Hugem (20).

Øverst på listen troner gratis digitale 
pensumbøker. De vil styrke tilbudet til flere 
studier, og ønsker flere samarbeidsavtaler 
mellom UiO og ulike forlag.

– Det handler om økonomien til studen-
tene. Det bør ikke være nødvendig å kjøpe 
bøker til hvert fag.

 Realisten vil også styrke infrastrukturen 
på alle fakultetene, og viser til flere eldre 
UiO-bygg som ikke er forenelig med mo-
derne undervisning. 

 – Det er forelesningssaler med to stik-
kontakter og 200 studenter. Det gjør at man 
ofte må notere for hånd og lade maskinene 
man bruker på forhånd. På Institutt for in-
formatikk er det et rom uten stikkontakter. 
Alle studentene hater det.

 Hugem forteller at de i motsetning til 
Grønn Liste ikke ønsker å gjøre UiO til en 
bilfri sone. De er opptatt av at studenter 
som pendler skal ha mulighet til å benytte 
seg av egne kjøretøy.

 – Det er få parkeringsmuligheter og 
vanskelig å ha bil i Oslo, men vi er selvføl-
gelig for kollektivtransport.

 Miljøtårnsertifisering er også en av pri-
oritetene. De vil ha bedre oversikt over ru-
tinene til UiO, og trekker frem søppelhånd-
tering og reising som viktige fokusområder.

 – Løser UiO miljø- og klimautfordringene 
hvis de blir miljøtårnsertifisert?

– Man løser ikke alle problemer, men 
det er en fin måte å se om universitetet har 
gode rutiner innad. Vi vil også vise utad at 
vi fokuserer på miljø.

Liberal liste
Liberal liste er opptatt av at studentene 
har friheten til å gjøre det de vil. Grønnere 
valg, en mer fleksibel studiehverdag og et 
bredt utvalg av mattilbud er blant toppsa-
kene.

 – Hvordan skal Liberal liste tilrettelegge 
for flere og gode kollektivløsninger?  

– Det er vanskelig å si konkret hvordan 
vi kan påvirke kollektivløsningene, men 
det hadde vært fint å ha billigere måneds-
kort og andre ting som gjør det lettere for 
studenter som pendler til og fra campus. 
Vi vil også tilrettelegge for veganske og ve-
getariske valg i kantinene, sier førstekan-
didat David Johnny Pettersen (23).

 De ønsker å avskaffe SiO-monopolet 
på spisestedene.

 – Vi tror at konkurranse vil skape bed-
re og billigere tilbud, og at studentene vil 
sette pris på mer variasjon.

 – Er det behov for døgnåpne lesesaler?  
 – Det er veldig mange studenter som 

må jobbe ved siden av studiene, og som 
har uregelmessige timeplaner. Flere øn-
sker nok muligheten til å studere både før 
og etter jobb. 

Grønn liste
– Vår toppsak er klimabudsjettsaken. Det 
har vært mange forslag som har vært ute 
tidligere, men vi opplever at det fortsetter å 
bli utsatt. Vi ønsker at klimabudsjettet skal 
presenteres og tilpasses årlig, sier Grønn 
liste-kandidat Sigurd Graarud (22). 

– Store og effektive klimatiltak. Hva betyr 
det?

 – Vi vil at UiO skal minimere samarbeid 
med industrier som har negativ påvirkning 
på klima, og redusere bruken av transport-
midler som fly og bil. 

Listen vil også prioritere psykisk helse, 
og viser blant annet til Shot-undersøkelsen, 
som sier at en tredjedel av studentene sliter 
med psykiske plager. Køene må bli kortere, 
mener Graarud. 

Det skal løses ved at SiO i større grad 
skal prioritere psykisk helse, ifølge ham. 

Grønn liste vil innføre kjøttfrie manda-
ger. Graarud mener redusert kjøttforbruk 
er noe av det viktigste enkeltpersoner kan 
gjøre for å motvirke klimaendringer. 

– Kvaliteten på vegetarmaten må forbe-
dres. Den er dessverre ikke særlig høy. 

 De vil også ha vurderingsformer som er 
tilpasset moderne undervisning og eksami-
nasjonsmetoder:

– Som digital hjemmeeksamen, flere ek-
samener med hjelpemidler og større grad 
av tilretteleggelse for studenter med spesi-
elle behov.			              	
		       

universitas@universitas.no
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NSOS LANDSMØTE:

Vil ha mer kunstig intelligens

NSOs landsmøte 2023

tekst	 Saga Eline Jonsson Hoff 
foto	 Tobias Schildmann Mandt

Studenttillitsvalgte fra hele landet 
samlet seg denne helgen i Tøns-
berg for å vedta studentpolitikk på 
vegne av om lag 260.000 studen-
ter på Norsk studentorganisasjon 
(NSO) sitt landsmøte.

På agendaen sto blant annet 
nye resolusjoner, valg av nytt ar-
beidsutvalg og utforming av to 
nye plattformer: velferdspolitisk 
og utdanningspolitisk plattform. 
Og en rekke debatter. 

– Vi har diskutert nesten all po-
litikken vår på ett landsmøte. Jeg 
opplever at vi har fått røsket tak 
i noen av de viktigste debattene, 

sier NSO-leder Maika Marie Go-
dal Dam. 

NSO er studentenes interes-
seorganisasjon, og jobber for å 
fremme studentenes rettigheter 
(se faktaboks). 

Vil ha mer kunstig intelligens
Chatbotter og kunstig intelligens 
(KI) har skapt hodebry for både 
utdanningsinstitusjonene siden 
ChatGPT ble tilgjengelig for alle. 
Den raske utviklingen får forskere 
til å rope varsko, mens undervise-
re må innordne vurderinger etter 
verktøyene. 

NSO ønsker imidlertid mer KI 
i akademia og undervisningen. 
Det vedtok de gjennom en politisk 
uttalelse. 

– For oss var det viktig å få po-
litikk på dette. Det er et område 
som beveger seg kjempefort, og vi 
skal være med i debatten.

– Dere går inn for et ganske 
progressivt syn på kunstig intel-
ligens. Mange forskere er skeptiske 
til utviklingen, og fenomenet byr 
på mange etiske problemstillinger. 
Hva tenker du om at dere fremmer 
økt bruk?

– Jeg er helt sikker på at kuns-
tig intelligens er kommet for å bli. 

Verktøy som ChatGPT er noe vi 
må forholde oss til når vi er fer-
dig utdannet og i arbeidslivet. Det 
som skjer i samfunnet, påvirker 
oss. Også kunstig intelligens. 

Godal Dam påpeker at de også 
har vedtatt at studenter trenger 
etiske retningslinjer, og at univer-

sitetene og høyskolene aktivt må 
jobbe for dette, slik at man kan 
bruke verktøyene på en forsvarlig 
måte. 

– Ingen skam å snu
De gikk også inn for en politisk 
uttalelse om nasjonalt måneds-
kort til alle studenter og flere in-

ternasjonale studenter til Norge. 
Sistnevnte er en direkte reaksjon 
på at regjeringen i fjor gikk imot 
gratisprinsippet og egen plattform 
ved å innføre skolepenger for in-
ternasjonale studenter. 

Hun mener saken har vært den 
viktigste for norske studenter og 
studentbevegelsen det siste året.

– Det er ikke for seint å snu. 
Det er en lov som skal vedtas og 
det kommer et revidert nasjonal-
budsjett. Jeg oppfordrer alle politi-
kerne som stemmer for skolepen-
ger og mot deres egen politikk og 
Hurdalsplattformen: Det er ingen 
skam å snu. 

Debatten om 1,5 G
En styrking av studentenes kjøpe-
kraft har i lang tid vært en kjer-
nesak for studentorganisasjonen. 
Det vil de gjøre gjennom å knytte 
studiestøtta til grunnbeløpet i fol-
ketrygda. Da vil den automatisk 
bli justert etter prisveksten i sam-
funnet. I dag må hver økning, noe 
studentene sjelden er forunt. 

NSOs krav har i lang tid vært å 
øke studiestøtta til 1,5 G. Da ville 
den ligget på cirka 167.215 kroner 
årlig, opp mot dagens 137.907 kro-
ner. 

Norsk studentorganisasjon 

Nasjonal interesseorganisasjon for 
32 ulike studentdemokratier ved 
norske universiteter og høyskoler.

Studentdemokratiene representerer 
om lag 260.000 studenter.

NSO har til oppgave å ivareta og 
fremme studentenes interesser og 
rettigheter, fremme engasjement for 
nasjonale og internasjonale utdan-
ningssaker blant studentene, samt 
å representere sine medlemslag.

NSO er partipolitisk uavhengig.

Finansieres gjennom statsstøtte og 
semesteravgiften til studenter.

Denne helgen arrangerte de sitt 
13. landsmøte i Tønsberg. 

+

+

+

+

+

+

Mer kunstig intelligens i 
akademia, et økt drifts-
tilskudd og økt studie-
støtte. Dette er noen av 
sakene som ble vedtatt 
på NSOs landsmøte.

Jeg opplever 
at vi har fått 

røsket tak 
i noen av 

de viktigste 
debattene

Maika Marie Godal Dam (26), NSO-leder

Og det stemmes: Studenttillitsvalgte fra hele landet samlet seg denne helgen for å vedta politikk på vegne av 260.000 studenter.
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Vil ha mer kunstig intelligens Det vedtok NSOs landsmøte lør-
dag. Hun blir dermed øverste til-
litsvalgt for 260.000 studenter. 

– NSO skal være spydspissen, 
sa hun i sin valgtale. 

Hun trekker frem kravet om 
økt studiestøtte i sitt arbeid. 

– 1,5 G er nødvendig for at ut-
danning skal være tilgjengelig for 
alle, uavhengig hvem vi er og hvor 
vi kommer fra. 

Sæther og det nyvalgte arbeids-
utvalget tiltrer 1. juli. Dermed tak-
ker Maika Marie Godal Dam snart 
for seg. 

Skal slamre i dørene
Sæther er medisinstudent ved UiO, 
men jobber nå som leder for Stu-
dentparlamentet ved UiO.	 H u n 
beskriver seg som en målrettet per-
son, som er glad i å møte folk. Det 
tror hun kommer godt med som 
leder for 260.000 studenter.

Hun forteller Universitas at stu-
dentenes økonomiske sak er hen-
nes viktigste. Også innføringen 
av skolepenger for internasjonale 
studenter er noe hun vil prioritere.

På spørsmål om hvordan hun 
vil skille seg fra avtroppende leder 
Maika Marie Godal Dam, sier hun 
at hun gleder seg til å fylle rollen 
på sin måte.

– Det blir sannsynligvis med 
godt humør og målrettethet. Jeg 
ser fram til å jobbe med arbeidsut-
valget, lage overskrifter og prøve å 
ha det litt gøy med det.

Om de skaper litt støy, får de 
også oppmerksomhet, mener hun.

– Vi skal ha stor respekt for å 
først og fremst være troverdige og 
profesjonelle samarbeidspartnere 
med dem vi skal påvirke, men vi 
er også studenter. Vi må ta litt eier-
skap til at vi er unge.

– Kanskje slamre litt med dø-
rene?

– Kanskje slamre litt mer med 
dørene.

– I de beste hender 
Sæther frontet saken om å erklære 
Borten Moe persona non grata, en 
sak som skapte blest, hvor Borten 
Moe blant annet uttalte at vedtaket 
var «pubertalt».

– Det lærte meg mye, men nå 
er jeg NSO-leder. Det er en annen 
rolle, annen politikk og en helt an-
nen studentmasse jeg skal repre-
sentere. Det kommer jeg til å være 
bevisst, og jeg tror vi kommer til å 
bygge en god samarbeidsrelasjon.

Avtroppende leder Godal Dam 
er full av lovord om den påtrop-
pende lederen.

– Jeg er helt trygg på at organi-
sasjonen er i de beste hender med 
Oline og resten av laget hennes, 
sier avtroppende leder Godal Dam 
til Universitas.

Hun er spent på å se hvilken ret-
ning Sæther vil ta organisasjonen.

– Jeg tror Oline er en leder som 
er i takt med den tiden hun skal 
dra lasset i, og være spydspissen 
til NSO i. Jeg gleder meg til å se 
hvordan hun velger å lede organi-
sasjonen.

Oline Sæther (26) er 
studentenes nye leder.

Valgte 
ny leder

På talerstolen: Norsk studentorganisasjon har gjennomgått all sin politikk. Mange tok steget opp på talerstolen for å uttrykke sin mening. 

Men også med kravet om 1,5 G 
vil studentene fremdeles havnet 
under fattigdomsgrensen, som er 
på 247 000 kroner i Norge, ifølge 
EUs indikator. 

Så hvorfor ikke kreve mer, 
spør Sigve Næss Røtvold (23) ved 
Studentparlamentet ved UiO når 
landsmøtet skulle ta stilling til 
spørsmålet. 

– Med 1,5 G 
vil man fort-
satt ha behov 
for en jobb ved 
siden av studi-
ene for å be-
tale husleien. 
Studenter vil 
fremdeles ikke 
kunne være 
heltidsstuden-
ter, sier han til 
Universitas. 

Både LO 
og Ansa har et 
krav om 2G. Røtvold mener NSO 
må uttale at 1,5 G ikke holder, og 
at det må settes inn et støt og ty-
delig krav.

– Problemet er at det virker 
som vi er fornøyde med 1,5 G, 
som NSO har hatt som slagord 
i nærmere 10 år. Jeg mener det 
vil sende et tydeligere signal til 
myndighetene at vi ikke er for-
nøyde om vi vedtar 2 G.

Han fikk derimot ikke støtte 
fra landsmøtet. Flere pekte på 
at kravet om 1,5 G ennå ikke er 
nådd, at det er blitt et kjent krav 
og varemerke for NSO. Andre 
uttalte at man «ikke ber om bløt-
kake om man ikke får is». 

Godal Dam sier det dreier seg 
om prioriteringer.

– Hvorfor ikke bare øke kravet 
og satse litt høyere? 

– Med kravet om 1,5 G vil man 
ikke dekke alle utgifter man har 
som student, og man må jobbe 
noe. Men ikke så mye at det går 
på bekostning av den tida du har 
å bruke på utdanning. Ved å si 1,5 
G stiller vi realistiske krav som 
sikrer at alle studenter får en bæ-

rekraftig øko-
nomi som man 
kan leve av. 

Øker drifts-
tilskuddet
En av sakene 
som ble debat-
tert heftigst, 
var en økning 
av driftstil-
skuddet til 
NSO, også kalt 
medlemskon-
tingenten, fra 

32 til 33,85 kroner. 
Det falt ikke i god jord hos 

alle, da disse kronene går fra stu-
dentenes semesteravgift. Mange 
tok til orde for at NSO ikke 
trenger mer penger til organisa-
sjonens arbeid, men at de heller 
burde gå til studiestedene og stu-
dentsamskipnadene lokalt. 

– Konsekvensen av å gi mer 
midler til NSO vil ramme vel-
ferdstilbudene. Den økningen 
som foreslås her, vil si 200.000 
kroner årlig. Dette er nesten 200 
timer med psykolog, sa Andrea 
Nesvik Voss, leder av Student-
parlamentet ved UiB.

NSO-leder Godal Dam mener 
mer penger nasjonalt vil tjene 
det lokale vel så godt: 

– Vi jobber for eksempel for 
gode rammevilkår for student-
frivilligheten, som penger til 
flere haller og steder å være. Og 
så jobber velferdstingene for at 
det finnes tilbud i hallene og are-
naene, sier hun og understreker 

at hun har forståelse for at flere 
mener pengene kan virke som en 
omvei. 

	              universitas@universitas.no

Avtroppende leder:  – Jeg er helt trygg på at organisasjonen er i de beste hender 
med Oline og resten av laget hennes, uttalte Godal Dam etter landsmøtet.

Problemet er 
at det virker 

som vi er 
fornøyde med 

1,5 G
Sigve Næss Røtvold (23), 1. kandidat for 

Venstrealliansen ved Studentparlamentet i Oslo

universitas@universitas.no
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– Jeg husker at jeg stusset første gang jeg hørte at man må 
betale for autorisasjon. Jeg tenkte at det var litt rart, sier 
psykologistudent ved Universitetet i Oslo Johanne Bjør-
gum Skillingstad (25). 

Hun er en av dem som er ferdig med graden sin til 
sommeren og må betale et gebyr på 750 kroner for å bli 
autorisert og innmeldt i Helsepersonellregisteret for å 
kunne praktisere jobben sin. 

Fikk inn nesten 39 mill
Pengene går rett til Helsedirektoratet, og skal dekke saks-
omkostninger, men i mange tilfeller er autoriseringspro-
sessen automatisert. Hvis man lar utdanningsstedet søke 
for seg, får man autorisasjonen samme dag som man be-
taler, mot et gebyr på 750 kroner. Man kan også søke på 
egen hånd. Da er gebyret på 2000 kroner. De fleste hel-
sefag krever en slik autorisasjon for å kunne utøve yrket 
sitt.

Det har Helsedirektoratet tjent godt på. I fjor fikk de 
inn cirka 39 millioner fra gebyrer for saksomkostnader 
til autorisasjonen. 

«Gebyrer skal dekke kostnadene for Helsedirektora-
tets arbeid med behandling av søknader om autorisasjon 
og lisens. Arbeidet omfatter selve saksbehandlingen samt 
arbeid med forvaltning av saksporteføljen», skriver Anne 
Farseth i Helsedirektoratet i en e-post til Universitas. 

– Overkommelig sum
Selv om Skillingstad i utgangspunktet synes det var rart å 
måtte betale for autorisasjon, blir hun ikke slått i bakken 
av summen på 750 kroner. 

– Det er en overkommelig sum. Hadde det vært veldig 
mye tror jeg flere hadde reagert. Men 750 kroner, det kan 
man som regel betale uten at det går veldig hardt utover 
lommeboka, når man ofte uansett går ut i jobb etterpå.

Psykologistudent Skillingstad vil helst ikke uttale seg 
om hun mener gebyret er for høyt, men kan uansett være 
glad for at hun ikke fullførte graden sin for ett år siden. 

Da var nemlig gebyret dobbelt så høyt som det er nå, på 
1500 kroner.

Norsk Sykepleierforbund har med suksess prøvd å 
hindre at saksbehandlingsgebyret skal være høyere enn 
nødvendig.

– Dette er noe vi har spilt inn til regjeringen både for-
melt og uformelt. Det er bra at regjeringen har lyttet til 
oss, og ved årsskiftet halverte autorisasjonsgebyret for 
sykepleiere. Det er en forbedring, sier forbundsleder i 
Norsk Sykepleierforbund Lill Sverresdatter Larsen.

Selv skal Skillingstad fortsette å studere og jobbe deltid 
som psykolog ved siden av. Deltidsjobben som psykolog 
hadde hun ikke kunnet ha uten å være autorisert. 

– Burde ikke vært gebyr
Et annet yrke man trenger autorisasjon for å jobbe som, 
er sykepleier. Sverresdatter Larsen skulle helst ønske at de 
nyutdannede studentene ikke måtte betale noe gebyr for 
å bli autorisert.

– Helst burde det ikke vært noe gebyr i det hele tatt, for 
å gi kritisk mangelpersonell som sykepleiere dokumenta-
sjon som kreves for å kunne komme i arbeid. Gebyr for 

autorisasjon, lisens og spesialistgodkjenning bør i alle fall 
ikke være høyere enn de reelle kostnadene ved saksbe-
handlingen av søknaden. 

Ikke gratis 
Farseth i Helsedirektoratet understreker at det ikke er 
gratis å drive med saksbehandling, selv om store deler av 
den er automatisert. 

«Selv om søknadsbehandlingen er automatisert be-
tyr det imidlertid ikke at det ikke er kostnader knyttet 
til arbeidet med innmeldingslister samt forvaltning av 
saksporteføljen.»

Farseth understreker også at gebyret for saksbehand-
lingen av de søknadene som blir behandlet automatisk, 
er lavere enn andre. Tidligere var gebyret likt for alle søk-
nadstyper, men fra 1. mars i år ble gebyret for søknad på 
innmeldingsliste satt ned til 750 kroner.

«Gebyret for søknader på innmeldingslister er lavere 
enn for øvrige søknadstyper, nettopp fordi det ikke er 
manuell behandling av selve søknaden», avslutter hun.

 
universitas@universitas.no

torsdag 20. april 2023|  NYHET  |

Undrende: Johanne Bjørgum Skillingstad (25) synes det er litt rart å måtte betale for autorisasjon, men mener summen 
på 750 kroner er overkommelig.

I fjor kåret Oxford English Dictionary, en av verdens viktig-
ste ordbøker for sidemålet vårt, uttrykket «goblin mode» til 
sitt word of the year. Goblin mode betegner «unapologetically 
self-indulgent, lazy, slovenly, or greedy behaviour». Så mens du 
sitter inne og utsetter eksamenslesing og vårrengjøring med 
gaming og onani, vit at ordboka i det minste anerkjenner deg 
som person. Ikke gi opp <3		  HN

Goblin mode 2023

 KREVER GEBYR FOR AUTORISERING AV HELSEARBEIDERE:

Fikk inn 39 mill på 
saksbehandling
Nyutdannede helsearbeidere må betale 
et gebyr på 750 kroner for automatisk  
autorisasjon. Saksbehandling er ikke 
gratis, sier Helsedirektoratet.

Autorisasjon

tekst	 Edvard Storm Simonsen
foto	 Vladimir Zivanovic
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Fikk inn 39 mill på 
saksbehandling
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Storstreik 

tekst	 Saga Eline Jonsson Hoff 

– Det viktigste er at vi har et åpent 
tilbud og nok alkohol.

Daglig leder ved Chateau Neuf 
André Titland sørger for å ha det 
en studentbar skal ha. Øl og drik-
kevarer for tørste studenter. 

Men sammenfallende med at 
uteserveringen åpnet og ølkrane-
ne fikk fart på seg, ble det brudd 
i forhandlingene i årets lønnsopp-
gjør. Arbeidsgiverorganisasjonen 
LO fikk ikke innfridd kravene om 
vekst i reallønnen (se faktaboks), 
og nesten 30.000 medlemmer ble 
tatt ut i streik, blant annet ansatte 
på ølbryggeriene Ringnes og Han-
sa Borg. 

Dermed produseres det ikke 
mer øl inntil streiken er over. Stu-
dentbarene og kjellerpubene kan 
dermed gå tomme. 

Vil ha øl i solveggen
Chateau Neuf tok en sjekk på hu-
set av hva de hadde etter beskje-
den om produksjonsstans kom. 
Veslemøy Fossdal, administra-
sjonsleder i Chateau Neuf, dro til 
Ringnes sitt utsalg og fikk med seg 
hva de manglet. 

– Da ble det tre gode paller 
med drikke. Det skal komme gan-
ske mange ciderdrikkere innom 
før det blir tomt, sier Fossdal. 

Det er imidlertid øl det går 
mest av, med 60 prosent av sal-
gene i baren. 

Daglig leder Titland sier de har 
om lag 1400 liter øl på tanken, i til-
legg til cider på tank, flaskeøl og 
drikkevarene de kjøpte mandag. 
Han antar det vil holde i to uker 
uten påfyll. Men så har finværet 
kommet: 

– Det drikkes nok litt mer øl i 
finværet, og det ligger et faremo-
ment der. Vi skal i hvertfall holde 
en god uke, så får vi se hva som 
skjer neste uke. 

Hadde 40 liter igjen 
Universitas har forhørt seg med 
kjellerpuber for å høre om de 
snart ser bunnen av siste øltønne. 

Ringnes er Uglebo, student-
baren på Humanistisk fakultet 
ved UiO, sin eneste leverandør. 
Dermed nærmer det seg tomt. 
Når Universitas ringer leder av 
studentbaren, er hun allerede på 
saken.

– Ja, jeg sitter nå i en bil full 
med alkohol som vi har kjøpt på 
utsalgsstedet Storcash på Bro-
bekk, sier Juline Emilia Torp 
D’Alessandro. 

De er forsiktige med hvor mye 
de har på lager, da trøkket er va-
rierende etter at de gjenåpnet dø-
rene i januar. For å ha nok drikke-
varer kjøpte de likevel noen brett 
til noen tusen kroner. Ellers hadde 
de kun 40 liter med pils til rådig-
het. 

D’Allesandro sier hun støtter 
streiken, og at det er en viktig del 
av forhandlingsprosessen. 

– Det er jo dumt når det blir så 
stort som det er nå, men vi tilret-
telegger oss. Jeg håper det går bra 
med alle studentpubene. 

Må kanskje prioritere
Et steinkast unna regner leder av 
studentbaren U1 Fredrik Tønne-
sen ut hvor lenge pilsen holder.

– Vi har en del på lager, vi har 
ikke et estimat helt ennå. Tre uker 
skal vi klare, tror jeg. 

Altså ingen ølkrise ennå. Stu-
dentbaren har stor lagerplass fylt 
med tidligere bestillinger. Han 
utelukker derimot ikke at de kan-
skje må holde stengt noen kvelder, 
og at noen store fester må priori-
teres fremfor for eksempel tors-
dagspub. 

– Vi støtter streiken, så selv om 
dette er kjipt på driften vår, synes 
vi streiken er berettiget. Det er en 
grunn til at streiken er der, og vi 
støtter den retten, sier Tønnesen. 
Innkjøpsansvarlig ved Samfunnet 
Bislet Ulrik Aase (25) tror heller 

ikke de går tomme med det første 
etter stans i leveranser. Han tror 
de vil klare seg et par uker. 

– Slik det står nå, kommer vi 
ikke til å kjøpe inn ekstra, annet 
enn å kjøpe inn der det er mulig 
hvis vi ser at det blir nødvendig. 

Cocktail-o-rama 
Tilbake på Chateau Neuf  nytes 
det begrenset pils i finværet. Tit-
land understreker at de ikke skal 
profittere på streik, men at de må 
etterstrebe å ha en så god dek-
ningsgrad som mulig for deres 
publikum.

– Krisescenario: streiken fortset-
ter i flere uker og dere går tomme…

– … Vi gjorde en feilbestilling i 
fjor. Så vi har 270 liter sprit på la-
ger, ler Titland. 

Han estimerer at det holder til 
om lag 6500 drinker. 

– Da blir det cocktail-o-rama, 
så får vi heller ta konsekvensen av 
det. 
			            

universitas@universitas.no

Slik rammer streiken 
studentpubene

Stans i produksjon av øl får studentbarene til å 
tenke kreativt. 

Det tappes…: Inntil det er tomt. André Titland håper å ha nok øl på krana til å forsyne studentene. 

Kilde: LO

Streik

I år er det mellomoppgjør. Da 
forhandles det kun om lønn. 

Etter brudd i meklingen mellom LO og 
NHO ble 22 947 LO-medlemmer tatt ut 
i streik. Streiken trappes opp fredag. 

Kravet er vekst i reallønnen, altså 
at lønna stiger mer enn prisene.

Streiken rammer alt fra ferge-
sambandet, industri, hoteller til 
godteriprodusenter og bryggerier. 

Ølbryggeriene Ringnes og Hansa Borg, 
Norges to største bryggerier, stanset 
all produksjon mandag grunnet streik.

+

+

+

+

+
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50 % studentrabatt på Morgenbladet  
 

Bestill her:  
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Få 50 % studentrabatt på Dagsavisen! 
  
Bestill her: 
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dent 
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Tlf: 22 99 80 00 
www.dagsavisen.no 
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10% studentrabatt på leie av lyd- og 
lysprodukter fra 123lyd.no 
 
 

DJ til ditt studentparty/samling fra 
djb.no 
 
 

Spesialsydde løsninger som passer ditt 
budsjett. 
 
DJ Booking Norge AS 
Hasleveien 28A, 0571 Oslo 
 
djb@djb.no 
Tlf: 90 53 29 29 
DJ og artister: www.djb.no 
Lyd og lys: www.123lyd.no 
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Majorstua kvinneklinikk  
  
Gynekologisk undersøkelse og 
celleprøve  
Studentpris kr. 950,- 
  
Gynekolog sentralt på Majorstuen. Du 
får raskt time hos gynekolog, og du 
trenger ikke henvisning. Enkel 
timebestilling på nett og ingen ekstra 
gebyr for timer på kveld og i helger.  
  
Velkommen til en hyggelig og 
profesjonell time.  
  
Bestill time på  
majorstuakvinneklinikk.no 
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Cash is king

tekst	 Peder Nyeggen 
foto	 Vladimir Zivanovic

Det er ikke bare trærne som blir 
grønne når sola titter frem denne 
uken. Onsdag slapp Studentsam-
skipnaden SiO sin årsrapport, 
og etter å ha kvittet seg med den 
slitne studentboligen på Åråsen i 
Lillestrøm, som var preget av både 
vannlekkasjer og misfornøyde be-
boere, kan SiO skilte med et over-
skudd på hele 271,3 millioner for 
2022. 

Det er en økning på hele 470 
prosent fra året før. 

– Det er bolig som blir et sats-
ningsområde for 2023, forteller 
leder for SiOs hovedstyre Stine 
Johannessen om kanonsummen. 

Med det er prioriteringene kla-
re for det kommende året. I regn-
skapet får vi se at verdien av SiOs 
anleggsmidler, som blant annet 
rommer materiale, maskiner, og 
andre investeringer som brukes 
til eiendomsutvikling, er økt med 
nesten en halv milliard kroner. I 

høst satte SiO første spadestikk 
for ett av sine største boligprosjek-
ter noensinne, med utvikling av 
syv nye bygg på Kringsjå. I tillegg 
kommer 200 nye leiligheter på 
Grünerløkka, samt 450 leiligheter 
og kollektiv i Nydalen. 

Med det fortsetter boligmange-
len i Oslo å være førsteprioritet for 
Samskipnaden.

Magre summer for noen tilbud 
Tross overskuddet kan SiO-fi-
nansene imidlertid ikke friskmel-
des etter pandemien. Samskipna-
den kan ikke kryssfinansiere sine 
tjenester. Det betyr at SiO plikter 
å reinvestere inntektene fra bolig-
salget i nye eiendomsprosjekter, 
og at pengene ikke kan gå til an-
dre formål. Ekskludert for denne 
salgssummen er bildet et annet. 

– Året som har gått har egent-
lig vært veldig krevende. Du kan 
si gratulerer med overskuddet, 
men driftsoverskuddet er egentlig 
marginalt, på bare åtte millioner 
kroner, presiserer Johannnessen. 

Andre deler av milliardkonser-
net hoster nemlig fremdeles. Tross 
en kraftig oppgang i serveringstje-
nester i Norge etter gjenåpningen, 
har SiO ikke sett en tilsvarende 
oppsving hos SiO Mat og drikke, 
som drifter samskipnadens serve-
ringstilbud. 

– Vi ligger på rundt 75 prosent 
av kundetallet vi hadde før pande-
mien, forteller hun. 

Universitas har tidligere skre-
vet om at økt inflasjon og høyere 

energipriser har gitt studentene 
en strammere økonomi. Studenter 
har ikke tilgang på strømstøtten 
som har lempet på kostnadsvek-
sten. 

– Vi konkurrerer med matpak-
ken. Det er vi jo veldig klar over. 

SiO Athletica, som drifter sam-
skipnadens treningssentre, har i 
likhet med andre treningssentre 
også slitt med å komme tilbake til 
førpandemiske nivåer. 

– Studentene er ikke like mye 
tilbake på campus og tar i bruk 
tjenestene som de gjorde før. Man 
ser det på antall salg i kassene på 
Mat og drikke, og hvor mange 
som besøker treningssentrene. 

– Hva kan dere som konsern 
gjøre for å snu trenden i disse tje-
nesteområdene? 

– Vi har en del arrangementer 
som gjennomføres på spiseste-
dene våre, som quiz og sosiale 
arrangementer. Her på Union for 
eksempel kan du spille spill og 
andre ting. Sånn type lavterskeltil-
bud for å lokke studentene tilbake 
igjen tror jeg er viktig. 

Johannessen, som nå er inne i 
sitt siste år som leder av hovedsty-
ret, ser optimistisk på 2023. 

– Vi synes det går godt likevel. 
Mat og drikke har hatt en opp-
sving nå i starten av året, og det 
har gått jevnt oppover for Athle-
tica fra høsten av, som nå nærmer 
seg 2019-nivå. 

Intet nytt på St. Olavs plass
For et konsern med en boligpor-
tefølje på i underkant av seks mil-
liarder, og fem milliarder i gjeld, 
biter renteøkningene hardt. 

– Hva gjør dere for å håndtere 
denne typen risiko? 

– Bolig og eiendom er alltid 
høy risiko. Det er viktig at vi har 
nok egenkapital, sier Johannessen, 

og peker på salget av Åråsen som 
viktig for å opprettholde en bære-
kraftig gjeldsgrad. 

SiOs gjeld for året har økt med 
nærmere 100 millioner kroner. 

Tidligere har Universitas skre-
vet om det nye studenthuset på St. 
Olavs plass, som også påvirkes av 
de vanskeligere økonomiske for-
holdene. Per nå står studenthuset 
uten finansiering, og trekker ren-
ter som sper på SiOs gjeldsnivå. 

– Vi har tenkt å få til en finan-
sieringsplan i løpet av året, så vi er 
klare for bygging i løpet av januar 
2024, sier hun. 

– Det har tatt lang tid? 

– SiO er også blitt påvirket av 
krig og pandemi. Bedriftene som 
ønsker å gå med finansiering blitt 
mer varsomme med hvor mye de 
kan gå inn med. Vi har nok hatt 
en idé om at det skulle gå mye ras-
kere.

	             universitas@universitas.no
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Kilde: proff.no, SiOs årsrapport for 2022. 

SiOs overskudd over tid 

2018: 58,9 millioner 
2019: 250,1 millioner 
2020: 26,2 millioner 
2021: 47,5 millioner 
2022: 271,3 millioner 

Overskuddet, i regnskapet kalt 
årsresultat, består av en organisa-
sjons totale inntekter minus totale 
bokførte utgifter. I SiO-regnskapet 
er dette driftsinntekter pluss 
finansinntekter, minus driftskost-
nader, finanskostnader og skatt.

+
+
+
+
+

+

FEMDOBLET OVERSKUDD FOR STUDENTSAMSKIPNADEN SIO: 

– Likevel vært et krevende år
SiO kan skilte med 
rekordoverskudd etter 
studentboligsalg i 2022. 
SiOs drift kan imidlertid 
ikke friskmeldes, presi-
serer SiO-leder.

Vi konkurrerer 
jo med 

matpakken. 
Det er vi veldig 

klar over
Stine Johannessen, styreleder for 

Studentsamskipnaden SiO

Siste år som kaptein: Tross urolig sjø i 2022 ser SiO-leder Stine Johannessen optimistisk på 2023.
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Alle vet at 
signaturen 
til MunchMunch 
er verdifull,
men visste du 
at signaturen 
til en revisor 
er gullgull verdt?

Tillit til det som rapporteres i landet vårt er viktig. Masterstudiet i regnskap og revisjon er et toårig 

studium som gir deg den kompetansen du trenger for å bli statsautorisert revisor, med en signatur 

folk kan ha tillit til. En signatur som er gull verdt.

Foto: A
ndreas N

ordberg
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Les om de 

ulike listene
Gå inn på 

valg.uio.no
Avlegg din 

stemme

s 9s

PROGRAM 8

6
Torsdag 20.04.23
Kl. 11.00-14.00:
Listetorg på Frederikkeplassen 
Gratis vaffel og kaffe!

Kl. 19.00:
Debatt på RF-kjelleren

Fredag 21.04.23
Kl. 11.00-14.00:
Listetorg på Frederikkeplassen 
Gratis popcorn!

Mandag 24.04.23
Kl. 11.00-14.00:
Listetorg på Frederikkeplassen 
Gratis popcorn!

Tirsdag 25.04.23
Kl. 11.00-14.00:
Listetorg på Frederikkeplassen 
Gratis popcorn!

Kl. 16.00:
Debatt på Frederikkeplassen

j

Onsdag 26.04.23
Kl. 11.00-14.00:
Listetorg på Frederikkeplassen 
Gratis vaffel og kaffe!

Torsdag 27.04.23
Kl. 11.00-14.00:
Listetorg på Frederikkeplassen 
Gratis vaffel og kaffe!

s h

a k

20.-27. 
APRIL

STUDENT\
/ALGET s
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A-lista Grønn liste
A-lista er alternativet for studenter 
som er opptatte av likestilling, 
studentvelferd og akademisk frihet.  
Vår viktigste sak er at alle studenter 
skal ha en studiestøtte vi kan leve av. 
A-lista vil også jobbe for å motvirke 
stress og press i studiehverdagen, 
sørge for arbeidsrelevant praksis, 
styrke karrieretjenestene og 
kjempe for billigere studentboliger. 
A-lista ønsker å være studenters 
stemme for å sikre en best mulig 
studiehverdag. Er du enig med oss? 
Stem A-lista 20.-27. april!

1. kandidat
Milla Skaug 

Ødegaard (23)

2. kandidat
Mikkel Bjørge 
Madsen (19)

3. kandidat
Agnes Augland 

Stølen (22)

Grønn Liste er det grønne 
og nytenkende alternativet i 
studentvalget – for menneskevennlig 
og koselig studenthverdag! Vi 
krever årlige klimabudsjett – 
klimatiltak skal ikke preges av evige 
utsettelser. Blant mange tiltak vil 
vi ha mer tilgjengelig og billigere 
vegetarmat, og at alle bygninger må 
ha god energistandard. For å bedre 
læringsmiljøet krever vi bl.a. opptak 
av forelesninger, eksamen med 
hjelpemidler, flere vanndispensere, 
bedre luft, universell utforming og 
kjønnsnøytrale toaletter.

1. kandidat
Sigurd

Graarud (22)

2. kandidat
Mina 

Bø (21)

3. kandidat
Solveig Martha 
Tynkkynen (20)

Liberal liste
Liberal Liste på UiO vil arbeide for å 
gi alle en verdig og fri studietid. Vi 
vil gi større makt over egen hverdag 
med digital og fysisk undervisning, 
opptak av alle forelesninger, 
utvidede åpningstider på lesesaler 
og treningssentre, og støtte til 
studentfrivilligheten. Vi vil også bidra 
til det grønne skiftet på campus 
med bredere kjøttfrie alternativer på 
UiO, og flere kollektivløsninger. Vi vil 
avskaffe SiO Monopolet på mat og 
drikke for bedre priser og et bredere 
tilbud.

1. kandidat
David Johnny 
Pettersen (23)

2. kandidat
Rodas Tadese 
Sibahtu (22)

3. kandidat
Ingebjørg Flyum 

Bjørlo (22)

Profesjonslisten
Profesjonslisten er en ny liste i 2023, 
og har et ekstra fokus på studentene 
ved de juridiske, medisinske og 
odontologiske fakultetene - men 
vi har også en politikk som passer 
for alle studenter ved UiO. Vi 
ønsker frihet ved å ta kontroll over 
vår egen studiehverdag. Ingen 
studenter er like, og vi trenger derfor 
et studietilbud som er fleksibelt, 
og som åpner for individuell 
tilrettelegging. 1 av 4 studenter har 
campus på Gaustad eller Sentrum - 
de fortjener også bedre tilbud og en 
stemme på UiO.

1. kandidat
Tobias A. Sveum 

Isaksen (20)

2. kandidat
Silje 

Duus (19)

3. kandidat
Marcus 

De Boer (21)

Realisten
Realisten er en partiuavhengig 
studentpolitisk liste og er tilknyttet 
fakultetet MatNat, og har fokus på 
å forbedre konkrete aspekter ved 
studentenes hverdag. Våre topp 
3 saker er gratis digitalt pensum, 
bedre digital infrastruktur og økt 
tilrettelegging for studentfrivillighet 
og kultur. Vi er en liste med mye 
historie og enda mer handlingskraft. 
Tidligere har lista fått gjennomslag 
på saker som kildesortering på 
campus, eventkalenderen til SiO og 
framleie av boliger.

1. kandidat
Hanne 

Hugem (20)

2. kandidat
Eric 

Svebakk (21)

3. kandidat
Kristian

Stillingen (19)

Venstrealliansen
Venstrealliansen (VA) er en 
antirasistisk, sosialistisk og 
feministisk studentorganisasjon 
som kjemper for et mer likestilt, 
miljøvennlig og solidarisk universitet. 
Vi kjemper for saker som økt 
studiestøtte, hvor vi ønsker å knytte 
studiestøtten slik at studenter ikke 
lever under fattigdomsgrensa i 
Norge. Vi vil at UiO skal ha klare 
klimamål og et inklusivt pensum 
for forskning utenfor vesten, samt 
stoppe skolepenger. Vil vi også 
legge krav på at UiO håndhever et 
antirasistisk arbeidsmiljø.

1. kandidat
Sigve Næss 
Røtvold (23)

2. kandidat
Nora Marie 
Hager (21)

3. kandidat
Arthur Sickinghe 

Kleis (22)



Klimaengasjement

tekst  Marie Myrene Nørstebø
foto  Tobias Schildmann Mandt

– Det er veldig frustrerende å se at det man ønsker av kli-
mahandling ikke blir gjennomført i politikken. Da skjøn-
ner jeg at folk kan bli lei, sier Ingebjørg Marie Thorkildsen, 
leder i Naturvernstudentene i Oslo.

Universitas møter Thorkildsen en av vårens første sol-
skinnsdager. Det er nok ikke mange forbipasserende som 
tenker på klimarapporter der de går med solbriller på ho-
det og kaffe i hånda. 

10. april meldte Aftenposten at klima nå er blitt mindre 

viktig for velgerne enn det var før. De har fått andre ting å 
bekymre seg for, tror forsker. 1. kandidat for MDG i Bergen, 
Thor Haakon Bakke, mener på sin side at media ikke gjør 
nok i klimakampen. «Hvis ikke media skal opplyse innbyg-
gerne om vår tids viktigste sak, hvem skal gjøre det da?», 
skriver han i et debattinlegg i Medier24.

Lite oppmerksomhet
Da FNs klimapanel den 20. mars kom med en oppsum-
merende rapport, sparte den ikke på alvoret. Likevel sto 
medie-Norge stille. Rapporten slår fast at vi er på vei mot 
en tre graders oppvarming. Det vi gjør de neste sju årene, 
vil ha påvirkning for de neste tusen. 

Rapporten er blitt kalt «en siste advarsel» og FNs gene-
ralsekretær Antonio Gueterres sier at menneskeheten er på 
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klimaredaktør:� Armann Kippersund

Armannkipper@gmail.com� 414 95 167

Leder i Framtiden i våre hender Anja Bakken Ri-
ise beklager en avgjørende feilkalkulasjon i hen-
nes bok fra 2022, Mitt klimaregnskap. I en e-post 
til Universitas skriver hun at feilen paradoksalt 
nok spisset budskapet i boken ytterligere. «Tallet 
jeg siktet meg inn på, et personlig klimamål på 
2,5 tonn CO2, inkluderer ikke offentlige utslipp, 
slik jeg trodde. Her skrev jeg feil i boken». Riise 
skal derfor ha vært enda nærmere målet med et 
sluttresultat på 2,8 tonn CO2 i personlig utslipp, i 
stedet for 6 tonn, som det står i boka. AK

26. mars kunne man se flere statuer i norges 
største byer med bind for øynene. Aksjonen er 
et svar på det aktvistene mener er en ignorering 
av den nye klimarapporten. Aktivistene tilhører 
Scientist Rebellion, en internasjonal miljøvern-
gruppe bestående av forskere som har sett seg lei 
manglende håndtering av klimakrisa. På Twitter 
skriver den norske grenen av gruppa at de i flere 
år har publisert forskning som avdekker kritiske 
forhold, men som myndigheten ikke har tatt på 
alvor: «Stopp å oppføre dere som unger, og be-
gynn å ta de riktige avgjørelsene.» Ved tweeten 
har gruppa lagt ved et bilde av sinnataggen med 
bind for øynene. Gruppen har også forpliktet seg 
til å gjenomføre lignende aksjoner hver søndag 
frem til myndighetene svarer tilstrekkelig på rap-
porten. 			            AK  

Hell i uhell sa du? 

Klimagrøsser-valg
Norstat har funnet tall som tyder på at vi ved lo-
kalvalget i år bryr oss mindre om klima enn i 2019. 
Sakene som trumfer er helse og økonomi. – Øko-
nomien er vanskeligere, og fremtidsutsiktene er 
mer uklare. Vi vet ikke hvor renten går, og vi vet 
ikke hvordan forholdene i Europa utvikler seg, kan 
forsker ved institutt for samfunnsforskning, Signe 
Bock Segaard, si til Aftenposten. I denne utgaven 
av Universitas øyner leder i Naturverstudentene i 
Oslo en mulig årsak: dalende engasjement skyldes 
politikernes manglende handling. Kan fjorårets ra-
maskrik om utbredt avmaktsfølelse fortsatt gjelde, 
og vil vi noen gang finne en kur? AK
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Frustrert: Ingebjørg Marie Thorkildsen, leder i Naturvernstudentene i Oslo, sier det er lett å bli demotivert av politikere som ikke gjør nok. 

FN kommer med «en siste advarsel» og generalsekretæren beskriver en menneskehet 
på tynn is. – Måten media og offentligheten reagerer på, matcher ikke med dette, sier 
psykologiprofessor Ole Jacob Madsen.

Rebelske forskere

– Folk er småtrette av klima
LETTERE Å FALLE TILBAKE TIL «BILLIG RÆL» PÅ DAGBLADET.NO, MENER PROFESSOR:



tynn is.
Thorkildsen mener alvorlig-

hetsgraden i rapporten ikke sam-
svarer med måten storsamfunnet 
reagerer på.

– Rapporten har fått veldig lite 
oppmerksomhet. Det er utrolig 
dumt, for disse rapportene er vel-
dig viktige og er en god mulighet 
til å sette fokus på klimapolitikk, 
sier Thorkildsen.

Hun får støtte fra psykologipro-
fessor ved UiO Ole Jacob Madsen.

– Ordbruken i rapportene blir 
mer og mer dramatisk og det 
snakkes om helvetescenarioer, 
men måten media og offentlig-
heten reagerer på, matcher ikke 
dette. Nyhetsinteressen er snarere 
dalende, sier Madsen i telefon til 
Universitas. Han forsker på psy-
kologiens rolle i miljø- og klima-
utfordringene. 

– Media skriver om det som 
folk er opptatt av, og jeg får inn-
trykk av at folk er småtrette av 
klima. 

Det skrives mindre om klima 
nå enn i 2019. Om lag 3 prosent 
av innholdet i norske medier er 
knyttet til klima, ifølge analyse- 
og medieovervåkningsselskapet 
Retriever. Antall klimasaker var 
økende fram mot 2019, men har 
sunket siden det. 

Tunge klimarapporter
At folk er «småtrette» av klima, 
mener Madsen kan forklares med 
psykologiske mekanismer. 

– Hvis noe fremstår som for 
ubehagelig eller tungt, kan vi ha 
en tendens til at vi nærmest vegrer 
oss for å ta det inn over oss. 

Han forteller videre at folk har 
lettere for å bry seg om nære ting 
med tydelige jeg-personer enn for 
abstrakte og «menneskefjerne» ut-
fordringer. Det er lettere å trykke 
på saken «Du vil ikke tro hva Ma-
rit fant bak huset» enn å lese om 
temperaturstigning og antall tonn 
CO2 i atmosfæren. Han innrøm-
mer at også han kan falle for fris-
telsen.

– Når det kommer en ny klima-
rapport, kjenner jeg på en plikt til 
å lese den. Men så er det så lett å 
plutselig falle tilbake til billig ræl 
på dagbladet.no. 

Tilbake i sola reflekterer Thor-
kildsen rundt hva som fører til en-
gasjement. Hun har forståelse for 
at ikke alle alltid har overskudd til 
å engasjere seg.

– Mange studenter har det 
trangt økonomisk, og er ofte nødt 
til å jobbe ekstra for å betale leie 
og få mat på bordet. Det er natur-
lig at disse nære problemene prio-
riteres. 

Thorkildsen understreker at 
det ikke betyr at studenter ikke 
bryr seg om klimasaken. 

Hun tror heller ikke at unge i 
dag er «småtrette» av klima, men 

at mange kan være lei av at det 
ikke skjer endringer, og at de der-
for mangler motivasjon.

– Jeg kan også være lei noen 
ganger. Fordi man har prøvd å få 
til endringer så lenge, uten at det 
skjer nok. Det er lett å bli demo-
tivert av politikere som ikke gjør 
noe, sier hun. 

– Et særskilt ansvar
Thorkildsen og Madsen er begge 
enige om at media spiller en viktig 
rolle i folkets klimaengasjement.

– Klimakrisa er den største ut-
fordringen vi står overfor i dag. 
Jeg synes norske medier skriver 
mye bra om klimaproblematikk, 
men det burde absolutt gis enda 
mer oppmerksomhet, sier Thor-
kildsen og mener det er uheldig, 
men også forståelig, at klimasaker 
ofte forsvinner mellom alt annet 
som skjer i verden.

Hun trekker fram NRKs Debat-

ten som eksempel: I 2022 handlet 
kun to av Debatten-sendingene 
om klima. Den ene om vold i kli-
makampen, og den andre om kli-
maangst. Det var altså ingen sen-
dinger som handlet om konkret 
klimapolitikk. Madsen påpeker at 
det er media sitt ansvar å formidle 
klimasaken saklig og direkte, iste-
denfor å fokusere på saker som 
selger. Han legger til at dette spe-
sielt gjelder statskanalen. 

– NRK skal ikke tjene penger 
på antall klikk, og har derfor et 
særskilt ansvar for å ta de store, al-
vorlige sakene selv om det ikke er 
de som nødvendigvis selger best. 

Klimaangst
Madsen kan tenke seg at det er 
medias kamp om folkets opp-
merksomhet som har gjort at 
nyord som «økosorg» og «kli-
maangst» har fått så mye plass 
i nyhetsbildet. Det er ord som 
omhandler om enkeltpersoners 
følelser og dermed lett engasjerer. 
Madsen er likevel kritisk til bru-
ken av ord som «klimaangst». 

– Det ville nok vært mer pas-
sende å si «klimabekymring». For 
de aller fleste er det ikke snakk om 
klinisk angst, sier Madsen.

Han mener disse nyordene er 
med på å polarisere debatten, og 
at de kan føre til at flere tar av-
stand til klimabevegelsen. 

– Jeg tror det er med på å få en-
kelte, som sitter litt på gjerdet når 
det kommer til klima, til å tenke 
at klimabevegelsen overdriver be-
kymringen. Det er uheldig. 

Thorkildsen forstår Madsens 
bekymring om nyordene, men er 
selv ikke like kritisk til bruk av or-
det «klimaangst».

– Jeg synes det er et passende 
begrep for å sette ord på den be-
kymringen man har for hvordan 
ting kommer til å bli. Og det er 
ikke sånn at man har en angst for 
at Norge skal bli ubeboelig, men 
heller at man har en reell frykt for 
hvordan verden ser ut om 40 år, 
forklarer Thorkildsen og erkjen-
ner at klimaangst ikke vil si det 
samme som klinisk angst. 

– Det er et begrep som rommer 
mer enn bare en bekymring. Det 
er sympati for land i det globale 
sør og en redsel for politikere som 
ikke handler. 

Fokus på følelser
Selv om den nyeste rapporten til 
FNs klimapanel ikke har blom-
stret i nyhetsbildet, er det fremde-
les sterke følelser knyttet til klima-
debatten. 

– Tenker du at vi fokuserer for 
mye på hvordan klimakrisa får oss 
til å føle oss, heller enn på hvordan 
vi skal løse den?

– Ja, og det kan jo nesten be-

traktes som en form for avmakt. 
Vi forsøker å nærme oss følelses-
retorikk og bruker psykiatrisk di-
agnosespråk. 

Madsen tenker seg om, og påpe-
ker at det er et dilemma der. 

– Det er bra at enkeltindivider 
føler på ansvar, men det gjør at vi 
havner i en individuell diskurs. I 
realiteten er vi nødt til å få til store 
endringer, og det uten at vi kan 
forvente at store deler av befolk-

ningen føler på klimaangst.
Ute i vårsola får Thorkildsen 

det samme spørsmålet. Hun nik-
ker samtykkende når hun hører 
Madsen sin kritikk av følelsesfo-
kuset, men mener følelser også 

kan spille en viktig rolle i klima-
engasjementet.

– Nøkkelen er å klare å gjøre 
følelsene om til konstruktive 
handlinger. Hvilke følelser det gir 
deg å være på tur i skogen, kan 
være de følelsene som fører til at 
du ønsker å bevare den. Hvis man 
bruker klimaangsten til å bli enga-
sjert og motivert til å jobbe med 
klimasaken, kan disse følelsene 
være nyttige.

Thorkildsen er likevel enig i at 
det kan være for mye fokus på fø-
lelser, og at det er dumt hvis dette 
fokuset skremmer folk fra å bli 
engasjert. 

– Vi ønsker å være en bred og 
inkluderende bevegelse. Miljøbe-
vegelsen må bli flinkere til å for-
midle at det er plass til alle. Man 
trenger ikke ha klimaangst for å 
bli engasjert, avslutter Thorkild-
sen. 

                 universitas@universitas.no
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Man trenger 
ikke ha 

klimaangst for 
å bli engasjert

Ingebjørg Marie Thorkildsen,  

leder av Naturvernstudentene i Oslo

Jeg får inntrykk av at folk er 
småtrett av klima 

Ole Jacob Madsen, psykologiprofessor ved UiO

– Folk er småtrette av klima
LETTERE Å FALLE TILBAKE TIL «BILLIG RÆL» PÅ DAGBLADET.NO, MENER PROFESSOR:

Kilde: miljødirektoratet.no

FNs klimarapporter

FNs klimapanel samler den nyeste 
kunnskapen om klimaendringer.

I mars kom de ut med synteserap-
porten i sjette hovedrapport, som 
oppsummerer og sammenstiller 
de viktigste funnene fra alle rap-
portene gitt ut siden 2018.

Rapporten er tydelig: Det blir stadig 
færre muligheter til å sikre en 
levelig og bærekraftig framtid for 
alle. Framover vil enhver økning i 
temperatur gi flere og mer intense 
ekstremhendelser og gjøre en 
klimarobust utvikling vanskeligere.

Synteserapporten er den siste 
rapporten som kommer fra 
klimapanelet før 2030.

+

+

+

+

Feil fokus: Psykolog Ole Jacob Madsen mener det snakkes for mye om 
følelser i klimadebatten, og er redd vi havner i en individuell diskurs. 



Ja til satsning på høyere 
utdanning i Akershus!

Gjør din stemme hørt – 
stem i studentvalget!
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– AI-prosaens inntog
Robotene tar over! Skremselspro-
paganda for et år siden – virkelig-
heten i dag. Det har også sunket 
inn blant landets forfattere, ser det 
ut som. I nettavisen Khrono går 
leder i Forfatterforbundet Eystein 
Hanssen sammen med generalse-
kretær i Norsk faglitterær forfat-
ter- og oversetterforening Arne 
Vestbø ut og advarer. De krever 
KI-pause (AI-pause for oss som 
ikke lar oss kue av Språkrådet). 
Argumentet er opphavsretten 
som blir vanskeligere å kontrol-
lere i en tid hvor studentene juk-
ser med ChatGPT og Leah Behn 
blir erklært død av Snapchat sin 
My AI (Min KI for de som vil la 

seg kue av Språkrådet). Men jeg 
tror det er rimelig lett å gjennom-
skue den virkelige grunnen til at 
forfatterne krever stans. Moderne 
språkmodeller er nå kun måneder 
unna å generere prosa som holder 
den samme kvaliteten til gjen-
nomsnittlige norske kioskforfatte-
re. Det er i forfatternes interesse å 
bremse teknologien. Men jeg da? 
Jeg er journalist. Mitt yrke er også 
truet. Ser du meg klage? Nei. Jeg 
vil fortsette å skrive denne spal-
ten hver eneste uke i uoverskuelig 
fremtid, uansett hvor morsomt AI 
kunne gjort det. Eller burde jeg la 
ChatGPT ta over? Kjør debatt!

Vi er på straka vegen rett inn 
i en ny konsert- og festival-
sesong. Gubba, kor gøy det 
skal bli! Likevel er det ikke alle 
som får ta del i denne årlige, 
ekstatiske høytiden av kultur-
konsum på diverse plener og 
parkeringsplasser – i by- så vel 
som i bygde-Norge. Årsaken? 
Tallet som uironisk står oppført 
i alt for mange Tinder-bioer: 
Jepp, de tre sifrene som sier 
hvor mange centimetre hver og 
én av oss har fått av vår skaper 
for å løfte blikket tilstrekkelig 
for å ta inn verden. Shout-out 
to my shawty Amalie Røstbø i 
Bergen-baserte Studvest. Hun 
har nemlig sett seg mer enn 
lei av å være lav. Hun trenger 

krakk for å nå opp til hyllene på 
kjøkkenet og opplever at høye 
gutter bruker hodet som hvile-
pute for armene sine. Det kan 
hun finne seg i. Det hun deri-
mot har fått nok av er å få blok-
kert utsikten på konserter. An-
dre hadde kanskje klaget over 
ikke å få hørt noe på konserter; 
Røstbø klager over ikke å få sett 
noe på konserter. Hennes (iro-
niske) forslag er at alle over 173 
må kjøpe egen, dyrere billett 
og stille seg bakerst. Dette er 
jeg sikker på er et forslag som 
kommer til å bli diskutert godt 
og lenge i Studentparlamentet 
hos UiB, men er det et godt for-
slag? Kjør debatt!

I’m sorry shawty

Harald S. Klungtveit @Klungtveit
Pølseselger: Nå er det veldig viktig at INGEN KJØPER ENOR-
ME MENGDER PØLSER DET KAN GÅ TOMT FOR PØLSER 
IKKE KJØP PØLSER MAKS TUSEN PØLSER PER PERSON

Per Ståle Honning @suPerStaale
Dersom man ikke får kjøpt øl på fredag foreslår jeg at vi spiser 
de rike som et preventivt tiltak allerde på tirsdag

pen jente i oslo @god_jinta
er på Blindern og studerer mote. for tiden går det mye i «skan-
dinavisk stil», særlig lange og beige frakker - komplimentert 
med et mindre silkeskjerf. så noen med en latterlig stor hatt, 
og det må jeg bare respektere. ellers har gutta begynt å bruke 
store bukser igjen.

Debattregler i Universitas
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no

Typiske innlegg er mellom 
1500 og 2000 tegn, inkludert 
mellomrom. Lengre innlegg 
kan vurderes i noen tilfeller

	� Vi trykker ikke innlegg 
som har vært på trykk i 
andre aviser, eller som er 
hatske og trakasserende

	� Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

	� Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

	� Legg ved et portrettfoto 
av deg selv i e-posten

Høyere utdanning

Mikkel Sibe, 
Akershus AUF

I 2021 var det over 300.000 stu-
denter i Norge. Flere skal det bli i 
fremtiden, skal vi tro forsknings- 
og høyere utdanningsminister 
Ola Borten Moe. Derfor er det 
svært positivt at Nesodden Ar-
beiderparti har fått gjennomslag 
for økt satsing på høyere utdan-
ning og forskning nettopp på 
Nesodden. Dette er et forslag som 
er vært å være stolt av, da det vil 
bidra til et klart løft i utdannings-
sektoren i Akershus og åpne for 
større muligheter for forskning 
og næringsutvikling på ulike felt.

En bakgrunn for forslaget er at 
man ønsker å styrke samarbeidet 
mellom universitetene og syke-
husene, derav samarbeidet med 
Sunnaas. Da Sunnaas sykehus 
er Norges største spesialsykehus 
innen rehabilitering og fysikalsk 
medisin, kan et forskningssamar-
beid skape flere nye praksisplas-
ser for studentene, men også gi 
nye muligheter for forskning på 
helseteknologi og rehabilitering. 
Oslomet har allerede inngått et 
samarbeid med Sunnaas hvor 
målet er å etablere et interna-
sjonalt, ledende forsknings-, 

innovasjons- og utdanningsmiljø 
innenfor spesialisert rehabilite-
ring. 

Samtidig vil forskning på hav være 
viktig de kommende årene for å 
skape grønne fornybare nærin-
ger, som kan bidra til det grønne 
skiftet. Med en forventet økning 
i verdens befolkning, vil det være 
store utfordringer og muligheter 
knyttet til å skaffe nok energi og 
mat av god kvalitet til alle. Havet 
vil være en nøkkel til å løse disse 
utfordringene, samtidig som det 
kan øke den norske verdiska-
pingen. Ved å legge til rette for 
maritim forskning, vil man også 
kunne legge til rette for vekst og 
utvikling innen kystnæringer, 
samtidig som man skaper lokale 
arbeidsplasser, økt verdiskaping 
samtidig som man kan være med 
på å løse viktige globale utfor-
dringer knyttet til matproduk-
sjon, energiforsyning og miljø.

For å utnytte dette potensialet til 
fulle, er det viktig å legge til rette 
for forskning og høyere utdan-
ning også ved kysten, noe Nes-
odden kan og har muligheten 
til å bidra med. Dette kan gjøres 
gjennom samarbeid med rele-
vante forsknings- og utdannings-
institusjoner, som for eksempel 
Universitetet NMBU. NMBU har 

et bredt fagmiljø innenfor marin 
og maritim næring. Ved å sam-
arbeide med universitetet kan 
bedrifter få tilgang til forskning, 
utvikling og innovasjon innen-
for feltet, og samtidig bidra til å 
skape en bro mellom akademia 
og næringslivet. Samtidig kan 
man promotere Nesodden som 
en attraktiv kommune å etablere 
seg i for virksomheter innen 
kystbaserte næringer.

For AUF i Akershus har det 
alltid vært en prioritet å skaffe 
flere tilgang til høyere utdanning, 
da dette er et virkemiddel mot 
økte forskjeller, samt at forskning 
og kunnskapsbasert innovasjon 
er nøkkelfaktorer for å skape nye 
arbeidsplasser. Vi i AUF vil gjøre 
bukt med økte forskjeller. Derfor 
er det viktig for oss å jobbe for at 
alle mennesker har like mulighe-
ter til utdanning i hele Akershus. 
Dermed er forslaget om mer fors-
kning og høyere utdanning på 
Nesodden helt riktig.

debatt@universitas.no
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Studentvalget

Svein Stølen, rektor ved Universitetet i Oslo

Er det noe ved din studiehverdag du ønsker å for-
andre? I så fall må du ikke glemme å stemme nå 
under årets studentvalg! 

Studentdemokratiet er en viktig del av grunnstei-
nen til universitetet vårt. Helt fra programnivå til 
Studentparlamentet er det flust av dyktige og enga-
sjerte studenter som velger å bruke av egen fritid 
til å gjøre en ekstra innsats for sine medstudenter.

Det er studentene som vet hvordan det er å være 
student, og det er studentene som vet hva studenter 
trenger. Hvordan skaper vi egentlig de gode opple-
velsene på og omkring UiO? Det er det dere som er 
ekspertene på.

De siste årene har virkelig vist oss viktigheten av å 
ha dere med oss. Uten deres sterke engasjement, 
og det tette samarbeidet mellom ledelsen ved 
Universitetet i Oslo og Studentparlamentet, er det 
slett ikke sikkert vi hadde fått til å holde campus 
åpent så lenge som vi gjorde under pandemien. 
Kanskje hadde heller ingen tenkt på krisepakke til 

studentene, eller varslet om at det var mange som 
slet psykisk som følge av nedstengingen.

Studentene var også helt sentrale i utarbeidelsen 
av vår Strategi 2030, og dere var de første til å be 
om en egen klima- og miljøstrategi for universite-
tet. Nå som den er på plass, er det viktig at dere 
også følger opp, deltar i demokratiske prosesser og 
holder oss i ledelsen ansvarlige. Det behøver vi om 
vi skal klare å nå målene våre.

Så, kjære student: Grip muligheten og stem i stu-
dentvalget! Vi sitter ikke på alle svarene alene, og 
vi trenger deres mening. Derfor ønsker jeg at dere 
setter dere godt inn i programmene til de ulike 
politiske listene som stiller til valg og stemmer 
frem nettopp dem dere mener er de rette til å tale 
deres sak!

Studentvalget 2023 åpner 20. april og du kan 
stemme helt frem til 27. april kl. 14:00 ved å klikke 
deg inn på valg.uio.no

Godt valg!

debatt@universitas.no
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Kjære medstudenter!

Nå er det tid for studentvalg. Fra 20. april til 27. april klok-
ken 14.00 kan du stemme på seks ulike politiske lister i 
Studentparlamentsvalget. Benytt deg av muligheten og 
stem i studentvalget.

Studenter har alltid vært pådrivere for utvikling og mo-
dernisering ved UiO og i samfunnet forøvrig.

Uten oss hadde det ikke vært like godt vegetartilbud i 
kantinene. Uten oss hadde vi ikke hatt et studentombud. 
Uten oss hadde vi ikke hatt elleve måneders studiestøtte el-
ler automatisk sensorveiledning på alle eksamener.

Vi, studentene, har endret UiO mang en gang, bare ved å 
være akkurat slik vi er: unge, uerfarne og spørrende.

Studentparlamentet mener det fortsatt er mye som gjenstår. 
I dag har vi for eksempel politikk på at UiO skal bli enda 
mer klimavennlig. Vi vil ha flere stikkontakter i auditorie-
ne og vi vil at alle forelesninger skal tas opptak av. Dette er 
politikk studentene har stemt fram i studentvalget. Gjen-
nom studentvalget viser vi studenter at vi ikke er ferdige 
med å endre UiO til det bedre.

Vår stemme er viktig.
Derfor må vi bruke den. Vi må sørge for at vår stemme 

blir hørt. Studentvalget er din viktigste mulighet til å bli 
hørt. 

Ta ansvar og form UiO for framtiden. Ta ansvar og form 
din egen studiehverdag.

Kjære medstudent. Stem i studentvalget! 
	                                                      debatt@universitas.no

Me er komne til året 2023, og den grufulle 
nye nasjonale læreplanen som vart starta 
innført i 2020 har no ramma dei fleste sku-
lar og fag i vårt kjære land. Ikkje lat deg 
lure, dette er eit svik mot heile quiz-Noreg. 
Quizen blir myrda på open gate! Den nye 
læreplanen kan by på så mangt, blir me for-
talt. Alt frå refleksjon over kva kunnskap 
er, til korleis ein kjem tvilsam informasjon 
i møte. Denne nye læreplanen skal vere eit 
svar på tider i endring, kor internettet og 
informasjon flyt om på eit mykje høgare 
nivå enn tidlegare. Korleis betre gjere det 
enn å lære våre kjære born å stille seg kritisk 
til, og med større forståing for, kva informa-
sjon, nyhende, fakta og vitskap er.

Men det korkje lærarar eller politikarar 
diverre har bitt seg merke i, er det ka-
tastrofalt destruktive resultatet den nye 
læreplanen har for den framtidige norske 
quizkulturen. Quizen har starta si marsj 
mot eiga gravferd.

For sjølv om den gamle læreplanen frå 
2006 blir sett på som utgått på dato – som 
sur mjølk – hadde den framleis sine styrker. 
Styrker som den nye læreplanen sørgjeleg 
ikkje når opp til. Faktakunnskap. For kor 
den utfasa læreplanen var ein konge på rå 
faktakunnskap, er den nye særs mangelfull 
og støttar seg heller på abstrakte ting som 
«tenking» og «refleksjon». Faktakunnska-
pen er ein kraftig undervurdert del av våre 

modnande liv som unge vaksne. For sjølv 
om det ikkje var så gøy å lære om barokken, 
Eufrat og Tigris, atom og Ibsen, held det liv 
i quizen. 

Men kva er eigentleg funksjonen til ein quiz? 
Jo den ernærer den sosiale samankomst, 
den sørger for at folk møtast ansikt til 
ansikt og pratar om krokete tema dei kan 
snevert om medan dei drikk. Kvar hen skal 
våre sosiale liv gå, om ein ikkje kan møtast 
over ein øl for å skryte eller bortskrive 
eigen faktakunnskap. Om ein ikkje kan 
dulte borti ein framand, forelske seg, gifte 
seg, få born, og føre menneskeheita vidare, 
kva då? Kva skjer med våre nettverk, våre 
relasjonar og vener? Og kva skal lokalet, 
baren, gjere om folket ikkje kjem på quiz, 
ikkje kjem for å drikke seg glade på øl? Det 
vil være ein katastrofe utan like, når tappen 
sakte sluttar å fylle ølglaset. 

Dette er framtida me går i møte. Den nye læ-
replanen har svikta quizkulturen – nei: han 
drep han. For korleis skal ein i framtida 
lage gode spørsmål om dei nye generasjo-
nane ikkje har lært seg god gammal fakta? 
Skal ein starta å laga reflekterande spørs-
mål om kunnskapens relative eksistens? 
Det vil bli eit mareritt å rette. Kvar er qui-
zen på veg hen om me ikkje kan inkludere 
spørsmål som ‘kor mange stridsvogner var 
det i Tyskland i 1942 den 4. desember?’, 
kvar faktakunnskapen rår, og du kan raskt 
og enkelt hevde deg over dine likegyldige 
som ‘den som gjorde heimeleksa i 2. klasse’. 
Vil den nye generasjonen i det heile ønske 
å gå på quiz, om dei ikkje kan hevde at dei 
kan noko anna enn å ‘drøfte’? 

Heider, ære og øl er på veg ut vindauget. 
Quizen går si gravferd i møte.

	       	       debatt@universitas.no
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Benytt deg av muligheten–stem i studentvalget

Quizen går si gravferd i møte

Studentparlamentet
Oline Sæther, leder av Studentparlamentet ved 
UiO

Læreplanen

Peter Alvsvåg og Sara Østvik, studenter ved UiO
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EN NY BOOST ETTER FASTEN:

Dagens siste solstråler reflekteres i teksten «kjær-
lighet til alle, ikke hat mot noen», som pryder 
veggen ved inngangen til Baitun Nasr-moskeen 
på Furuset hvor Universitas møter Rabea Huma 
Qaisrani (24). Lukten av koriander og kanel kan 
kjennes helt ut der vi står på parkeringsplassen. 
Ved inngangen står det fire menn som ønsker 
velkommen til bønn og mat.

– Wa aleikum al-salam, sier hun og nikker 
høflig til noen eldre kvinner som går forbi.

Qaisrani kjenner nesten alle i moskeen. Her 
har hun gått på søndagsskole hele barndommen. 
Familien kommer ofte hit under Ramadan.

– Nå er jeg ganske sulten, sier Qaisrani. Hun 
studerer midtøstenstudier og medisin ved Uni-
versitetet i Oslo. Hun er egentlig på utveksling 
i Egypt, men er hjemme under ramadan. Nå er 
hun klar for iftar, å bryte fasten. 

– All mat smaker helt himmelsk når man bry-
ter fasten. 

Men det er ikke fokuset på mat og fasten fra 
mat og drikke som er det viktigste for Qaisrani 
under ramadan. Det er fokuset på tro, Gud og 
koranen hun ønsker å trekke fram. 

– Jeg faster for den biten. Mange vet om foku-
set på å ikke spise og ikke drikke. Men for meg er 
det viktig å sette av tid for å reflektere og forbedre 
meg selv, fortsetter hun.

Id al-fitr under nymånen
Ramadan er den niende måneden i den muslim-
ske månekalenderen, og avsluttes med id al-fitr. 
Når id vil markeres i år er det ingen som vet enda. 
Hvilken dag id faller på avgjøres nemlig av må-
neobservasjoner i Mekka.  I år lander den enten 
på fredag eller lørdag, avhengig av når nymånen 
viser seg.

I løpet av måneden spiser og drikker ikke 
muslimer fra soloppgang til solnedgang. I tillegg 
velger mange, slik som Qaisrani, å ha større fokus 
på Gud og troen sin. 

– Jeg leser også mye mer i koranen. Det er jo 
det vi feirer under ramadan, at Muhammed fikk 
koranen åpenbart. 

Bønn er også ekstra viktig under ramadan. 
Selv om hun ikke har tid til å be så mye som hun 
skulle ønske i en ellers hektisk hverdag, prøver 
Qaisrani å be fem ganger under ramadan. 

– Jeg setter nå rutinene rundt ramadan. Hver 
dag står jeg opp til bønnetimen klokka tre på nat-
ta. Rutinen min er annerledes enn i hverdagen, 
det får meg til å huske at det er en helt annerledes 
måned. 

For Rabea Huma Qaisrani (24) gir tro en ny nyanse i 
livet, og ramadan et nytt fokus: – All mat smaker helt 
himmelsk når man bryter fasten.

Religion er personlig, 
man velger litt selv 

det man vil fokusere 
på. Så lenge man er 

et godt menneske går 
det fint

– Det er en helt annerledes måned
Ramadan

tekst	  Tora Vassnes og Johannes Nyborg
foto	  Charlotte Førde Skomsøy og Tobias 
Schildmann Mandt

Iftar: På innsiden av Baitun Nasr moskeen på Furuset gjøres det klart til å bryte fasten.

 Sana Omed (19), student i midtøstenstuder ved UiO



– Får en boost
Idet Qaisrani tar oss med inn i moskeen, 
må Universitas’ utsendte skille lag. Bare 
den kvinnelige journalisten får følge Qais-
rani videre. Det er nemlig et eget rom for 
kvinner og et eget for menn i moskeen. 

Imamen holder en bønn for mennene 
i overetasjon, som ljomer på høyttalerne 
rundt om i lokalet.

Qaisrani tar av seg skoene, og går bar-
bent ned i kvinnenes bønnerom. Der sitter 
kvinner i alle aldre på stoler og på bakken 
og ber sammen. Quisranis mor Mubashra 
Mubarka kommer og setter seg sammen 
med oss. 

– Jeg har fått min tro hjemmefra, men 
etter jeg ble voksen, har jeg satt jeg mer 
pris på den. Det gir en ny nyanse i livet, 
sier Qaisrani. 

Fra tidlig alder dro hun hver helg med 
familien til moskeen.

 – Vi snakket mye om hvordan man 
skulle være et så godt menneske som mu-
lig. Fokuset var på å være snill og med-
menneskelig. 

Dette er noe hun har tatt med videre i 
feiringa av ramadan, også nå når hun gjør 
mer alene. 

For Qaisrani gir det henne en mulighet 
til å bruke tid på noe viktigere enn henne 
selv. 

– Jeg synes det er fint å ha muligheten til 
å kunne flytte fokuset fra meg selv. Det er 
noe der ute som er større. 

– Man blir reflektert. Jeg tenker over 
verdiene mine og hva jeg faktisk mener om 
ting. Man må gå i seg selv og prøve å bli et 
bedre menneske, fortsetter hun

Rutinene, fokuset og tiden til refleksjon 

påvirker Rabea Huma Qaisrani også i ti-
den etter ramadan og id. Hun opplever at 
troen styrkes etter en måned med faste. 

– Man faster i 30 dager og etter det har 
man en ekstra giv, en slags boost man lever 
litt på resten av året, sier hun og fortsetter:

– Og det er det fine med det. At rama-
dan kommer hvert år. Man kan jo alltid 
miste fokus, men så får man sentrert seg 
igjen under ramadan.

Ingen faste med mensen
Sana Omed (19) er i likhet med Rabea 
Huma Qaisrani en ung muslimsk kvinne i 

Oslo. Hun studerer også midtøstenstudier 
og feirer ramadan. Til forskjell fra Qaisrani 
kan ikke Sana Omed faste akkurat nå. Hun 
har nemlig mensen. 

– Jeg prøver å ikke tenke på det som en 
kjip ting, og heller se det positive ved det. 
Jeg er oppvokst med det, det er bare sånn 
det er, forteller hun. 

Sana Omed fikk mensen tirsdag forrige 
uke, og kan ikke faste lenger. Slik er det 
også med syke, gravide, og folk som am-
mer eller reiser.  

– Noen blir jo veldig slitne og man kan 
bli dårlig når man har mensen. Man vil 
ofte ha vann og noe varmt, og kanskje sjo-
kolade. Da velger jeg å se på det som en fin 
ting at man slipper. 

Fellesskapet rundt ramadan er også noe 
Sana Omed tar opp. Da hun fastet, brøt 
hun fasten med venner. Selv om ikke alle 
fastet, ventet alle på hverandre så de kunne 
ha iftar sammen, forteller Omed. Dette 
kan også påvirkes av mensen, fortsetter 
hun. 

– Hvis venninnen min og jeg har men-
sen på forskjellige tidspunkt under rama-
dan, så kan det være litt kjipt. Da kan vi jo 
ikke faste sammen.

Føler seg nærmere Gud i bønnen
Sana Omed har fastet siden hun var ung. 
For henne er ramadan en tid hvor man 

skal vise mer kjærlighet, være tålmodig og 
ikke dømme andre. Sana forsøker i likhet 
med Qaisrani å be fem ganger om dagen 
under ramadan. 

– Jeg våkner til sahor, så ber man al-
fajer, som er morgenbønnen. 

Ved al-dohr og al-asr, som er de to 
bønnetidene midt på dagen, ber Omed 
hjemme i leiligheten sin på Blindern. Hvis 

timeplanen på skolen krasjer med bønne-
tidene, tar hun det opp igjen senere. 

– Etter mahgrib, som er solnedgang, er 
det nattbønn: al-isha. 

Den ekstra tiden brukt i bønn påvirker 
Omed. 

– Jeg føler meg nærmere Gud når jeg 
ber mer i ramadan.

Sana Omed bruker ikke hijab, men har 

vokst opp i en religiøs familie. Hun mener 
at man særlig under ramadan ikke skal 
dømme andre muslimer for hvordan de 
velger å uttrykke seg religiøst. 

– Jeg synes at man skal fokusere på sin 
egen tro. Man skal ikke blande seg opp i 
hvordan andre velger å praktisere islam. 

For Omed er troen noe personlig. Gjen-
nom hele livet har hun balansert det å være 
ung norsk kvinne med troen og kulturen 
sin. 

– Religion er personlig, man velger litt 
selv det man vil fokusere på. Så lenge man 
er et godt menneske går det fint.

Tilbake på moskeen bryter kvinner og 
barn plutselig ut i prat og latter. Solen gikk 
ned klokken 20:42, og imamens bønn er 
slutt. Kvinnene reiser seg fra bønn og tar 
av seg hijaben. Qaisrani følger oss ned til 
den store mathallen. Etter i kveld er det 
bare få dager igjen før fasten er over. Pra-
ten stiger mens vi trasker i sokkelesten mot 
mathallen, på vei mot dagens første måltid. 

– Nå gleder de seg til å spise, ler Qais-
rani. 

– Det er saag paneer til middag.  

universitas@universitas.no
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Styrket tro: Rabea Huma Qaisrani (24) har fått en ekstra giv 
når bryter fasten i Baitun Nasr-moskeen på Furuset.

Jeg synes det 
er fint å ha 

muligheten til 
å kunne flytte 

fokuset fra meg 
selv

Man skal ikke 
blande seg opp 
i hvordan andre 

velger å praktisere 
islam

– Det er en helt annerledes måned

Uten hijab: – Man skal ikke blande seg opp i hvordan andre velger å praktisere 
islam. For Sana Omed (19) er det viktig at man skal fokusere på sin egen tro. 

Rabea Huma Qaisrani (24), student i midtøstenstudier og 
medisin ved UiO

 Sana Omed (19), student i midtøstenstudier ved UiO



SKROT er en usedvanlig bok. Den er en an-
tologi med bidrag fra hele seksti personer 
og fem skriveskoler i Skandinavia: Bø, Ber-
gen, Tromsø, Göteborg og København. 

De fleste av tekstene i samlingen er enten 
dikt skrevet på frie vers eller korte noveller. 
Eller kanskje det er bedre å kalle novellene 
små betraktninger, portretter, beskrivelser, 
ofte selvbiografiske, skrevet på en litterær 
måte. For mange av beskrivelsene synes å 
være hentet direkte fra forfatternes egne liv.

Kanskje er det virkelighetslitteraturens 
etterdønninger som ennå kommer?

Men der den beste virkelighetslitteraturen 
klarte å gjøre genuint opplevde ting under-
liggjørende, og dermed til noe estetisk, noe 
ikke helt selvbiografisk lenger, skjer ikke 
det samme når man simpelthen prøver å 
skrive som den, eller annen litteratur for 
øvrig. Dette hender dessverre litt for ofte i 
SKROT, mest i novellene, men også i dik-
tene. Å tale med lånt stemme er ikke nok. 

Samtidig er formen eller skrivemåten på 
et gjennomgående høyt nivå. Skriving er et 
håndverk, og håndverket er mestret. Det er 
tydelig at forfatterne går på skriveskoler. 
Men så må jeg innrømme at dette får meg 
til å tenke på noe Jorge Luis Borges sa om 
en samling av Aldous Huxleys tekster: «De 
er ikke udyktige, de er ikke dumme, de er 
ikke ekstremt kjedelige: de er, ganske en-
kelt, verdiløse».

Men å be om noe verdifullt allerede fra 
unge skriveskoleelever, er kanskje å mis-
forstå meningen med denne antologien. 
For den er vel først er fremst laget for å vise 
fram talentet, viljen og ambisjonen til våre 
gryende forfattere: Ikke hva de allerede har 

fått til, men hva de kommer til få til, slik 
at man får «muligheten til å lese seg inn i 
fremtiden», som Rune Christiansen skriver 
i forordet. Og mange av bidragene vitner 

utvilsomt om et stort talent og et potensial 
til å stille seg i rekken til de største samtids-
forfatterne om en ti-tyve år.  

Dermed blir leseropplevelsen delvis avhen-
gig av hva man forventer seg. Forventer 
du å finne et slags vitnesbyrd om framtidig 
kvalitet, vil du definitivt bli oppmuntret, 
forventer du å finne visdom og estetisk 
prakt her og nå, vil du kanskje tenke noe à 
la Borges.

Man bør imidlertid ikke skjære alle bi-
dragene over samme lest. Spesielt tekstene 
fra Bergen er allerede på et betydelig litte-
rært nivå, alle var en nytelse å lese. Ta for 
eksempel disse vidunderlige linjene til Vibe 
Kilde: «myser gjennom lubne øyelokk / må 
ut og høste lyset» og «vi spiller sjakk med 
hansker av støv». Eller hva med dette fra 
Isir Eline Braathen: «brus i ørene, bekkefoss 
/ dråpedryss, rennende hår / over fjellets 
skuldre, / steinene / fossens slalåm». Her 
kan man nærmest ta og føle på fjellvannet. 
Det er hva ekte litteratur gjør!  

Andre forfattere, fra Bergen og andre 

steder, det er verdt å sjekke ut, er: Kajsa 
Bøyum, Askur Skaalum, Tuva Vik, Sine 
Makeda, Alba Bolling, Emilie A. Haugaard 
og Prableen Kaur. Samtidig vil det helt sik-
kert være late bloomers her, så det blir spen-
nende å se hvem som kommer til å heve seg 
høyest i fremtiden!

Mathias Basma Moen

anmeldelser@universitas.no
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Moddi – Spor i sand 
Kan dette kalles Kaptein Sabeltan-
musikk for voksne? Høres overrask-
ende bra ut, spør du meg.

Ove – Kjære Henrik… 
En sjelfull og varmhjertet ballade (til 
tross for noen klisjeer hehe)

Anna Kajander – Hybelkanina 
Nedtonet, deilig pop. Benedikt – Blood Moon

Enkel, men veldig chill folk. À la Bon 
Iver. 
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Jørgensen, Sarah Safavifard og Tuva Vik 

Uproporsjonalt pubertalt
Revy:

Høyskolen Kristiania koster mellom 30 og 
60.000 kroner i året. Er høyskolen egent-
lig verdt skolepengene? Svaret til Kristia-
niarevyen 2023 er et klart «NEI!». I revyens 
desidert sterkeste nummer (satt til Karpes 
«Lett å være rebell i kjellerleiligheten din») 
er stemningen elektrisk, for studentene er 
virkelig ikke fornøyd med undervisningen. 
Dårlig kantinemat og halvtomme klas-
serom: «Er det dette skolepenga mine går 
til?!». Spørsmålet anmelder stiller seg blir 
derfor naturlig nok: Er Kristianiarevyen 
verdt billettprisen?  

Svaret må, dessverre, bli nei. Ute av propor-
sjoner har potensial, men blir aldri bra nok 
til å imponere. Det er et uproporsjonalt 
forhold mellom skolepengene studentene 
betaler og kvaliteten på revyen. Det opp-
leves mest som revyen til en videregående 
skole. En videregående skole som ikke har 
dramalinje. I alle fall ikke musikalteater-
linje.

Det er i det hele tatt noe pubertalt over 
Kristianiarevyen. Revy kan gjerne være 
kleint om det også er satirisk. Men de bør 
ikke slippe unna med å bare være kleine, 
uten å være morsomme eller satiriske. Tit-

telen Ute av proporsjoner har rom for 
både provokasjon og satire. Men poten-
sialet sløses bort, og de mest provose-
rende uttalelsene høres mest ut som Si 

;D-innlegg av typen «Vi er alle forskjellige» 
og «Aksepter deg selv :D». En del av vitse-
ne virker som de er hentet fra en allerede 
glemt NRK-humorsatsing fra 2003. Hvor 
morsomt er det egentlig at Kaptein Sabel-
tann varer jææævlig kort i senga? Eller at 
Harry Potter har pult Gygrid? Er revyen 
for millennials som skriver Galtvort-huset 
sitt på Tinder, og synes doggos er toppen av 
humor?

Enkelte av numrene klarer faktisk å være 
fantastisk kleine og bruke temaet. En du-
ett om å få underlivssopp etter å ha ligget 
med et uvasket lem er genuint morsomt. 
Anmelder klarer nesten ikke holde øynene 
på scenen fordi fremførelsen er så ektefølt. 
Dette er kleint på den bra måten, og teksten 
«vagiiina / du tåler fødsel så røft / men pikk 
er for tøft» blir overraskende nok et av kvel-
dens høydepunkt.

Et annet lyspunkt er bandet, som spiller 
gjennomgående bra. Skuespillet er ujevnt, 
men de har alle sjarm. Anja Lockertsen 
gjør en morsom Tittentei og Knut Peder 
Gransæther har, tross litt sure toner, nok 
trøkk for musikalnumrene. Danserne er 

flinke, tross to nesten-ulykker, men det 
virker mer som om de er der for å være 
sexy enn for å underbygge komikken. Det 
er mye høye hestehaler, vrikking på gulvet 
og soveromsøyne. Hvordan det passer inn i 
revyen får heller være et åpent spørsmål.

Noe av det som er morsomt og sjarmerende 
med VGS-revyer er at det er elever som 
prøver seg ut. At man kan forvente et 
høyere nivå av høyskolestudenter (som i 

tillegg betaler i dyre dommer), er egent-
lig ikke å forlange så mye. Minst av alt når 
flere av dem faktisk studerer musikalteater. 
Universitas’ utsendte håper de medvir-
kende tar med seg revyens budskap om 
selvaksept videre i livet. Selv om musikk-
teaterutdanningen kanskje ikke var verdt 
skolepengene.

 
Anne Løddesøl

anmeldelser@universitas.no

Høyskolen Kristiania tilbyr bachelor i tekst og skribent, dans, teater og musikkteater,  
men klarer allikevel ikke å produsere mer enn en middels skolerevy. 
Ute av proporsjoner
Hva: Kristianiarevyen

Det er først og fremst tekstene 
fra Skrivekunstakademiet i 
Bergen som løfter fellesantolo-
gien SKROT.
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Kulturkalender 
uke16 & 17
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Novafest 
Radio Novas musikk- og 
kulturfestival holdes andre 

halvdel denne uka, med blant annet 
konserter, stand-up og improshow. 
Bidrag fra eksempelvis musiker Synne 
Sørgjerd, komiker Mert og impro-
gruppen Nesten Lættis.  
 
Hvor: Hausmania (torsdag), Revolver 
(fredag) og Dattera til hagen (lørdag) 
Pris:  Festivalpass 375 kr, Dagspass 175 kr

Bruktmarked i  
Torshovparken

Som de selv sier på Facebook: «Her vil 
dere finne brukte og nesten nye klær, 
sko, smykker, leker, kjøkkenutstyr, 
stiklinger, ting og tang». 9. trinn ved 
Nordpolen skole tilbyr også kaffe, 
vafler, kaker og kebab. 
 
Hvor: Torshovparken 
Når: Lørdag 22. april fra 
klokken 12:00 til 16:00

Paneldebatt

«Hvilket parti er best for deg som er 
student i Oslo?» Politikere fra de største 
partiene (pluss FNB) møter opp for å 
si hva som gjør dem egnet til å få din 
stemme. OBS: Man må melde seg opp 
i et nettskjema (lenke finner du på 
Facebook). 
 
Hvor: St. Olavs gate 23 
Når: Onsdag 26. april fra klokken 15:00 til 
17:00

Filmquiz på Vega
Hva er bedre enn film-quiz en lillelør-
dag i Vegas fine lokaler? 
 
Hvor: Vega kino 
Når:  Onsdag 26. april fra 
klokken 18:30 til 21:30

22/4

26/4

26/4

Det er fredag kveld, du er ute og danser, og han søte 
gutten må lene seg helt oppi deg for at du skal høre 
hva han sier. Musikken er der den skal, forstyrrende 
på sitt magiske vis.Søndag får du også lyst på en kald 
en mens du vandrer oppover et solfylt og barnevogn-
stappa Løkka. Du sender ut noen meldinger, samler 
folket til utepils og gode samtaler. Men hva hører du? 
Lite av det vennene dine sier, hvertfall. Den alltid 
tilstedeværende sangen, som peprer oss fra kafé til 

kafé, fra bar til bar. Bakgrunnsstøyen, heismusikken 
som må være der fordi noen idioter har funnet ut 
at mennesker ikke kan sosialisere samtidig som de 
hører hva sidemannen sier. At ting blir «kleint» hvis 
to sekunder passerer i total stillhet. Kutt musikken! 
Gi meg barer der jeg kan skravle til jeg blir lei av min 
egen stemme, Oslo! Gi meg stillhet.

Stopp musikken Hvem: Oslo   Hva: Musikken   Hvorfor: Mas

Sofie Kristine Flydal, kulturredaktør i Universitas

Ukas anbefaling

Etter et magaplask i kjepphesten til Morgenbladet, 
det moderne samfunnets forfall, forteller de meg at 
vi er i ferd med å avlære oss muligheten til å tilegne 
oss ny kunnskap. Sett sammen med oppslagene om 
psykisk kakafoni er prognosene katastrofale. Men 
hva hvis vi i tillegg, i møte med altoppslukende pro-
blematikk, har satt oss selv på kollektivt kognitivt 
sparebluss og konsumerer denne armageddon-por-

nografien til vi gulper blod? Med uttrykket til en indig-
nert rottweiler på amf, graver jeg derfor min egen grav 
og advarer mot medias dommedagspreppere. Det 
finnes nemlig ikke noe bedre enn god gammaldags 
ansvarsfraskrivning og sosial dumping, og tidenes 
mest effektive arbeidsinnvandrer, 
AI, står klar.       

Samtidens syndefall Hvem: Høyspent befolkning   Hva: Dommedag og Morrabladet   

Hvorfor: Vondt verre, baby!

Armann Kippersund, klimaredaktør i Universitas

Ukas advarsel

Plate:

Eklektisk verdensdisco

Four on the floor-basstrommen trykker hardt, 
de rytmiske bass og perkusjons-loopene 
perkolerer. Samtidig suser tykk-fuzzede 
raga-gitarer over verdensdiscoen, og vokalen 
ytrer et budskap om å lytte til det indre jeg og 
samvittigheten som ikke kan akseptere den 
stadig mer dystopiske verden vi eldes i. Det er 
disse garnene Gunerius & Verdensveven flet-
ter sammen for å kle albumet.

Med tanke på de varierte inspirasjonskil-
dene som åpenbarer seg er det mye å ta tak i. 
De mest åpenbare blir nok The Gaslamp Kil-
ler, som har hatt suksess med en kombinasjon 
av verdensmusikk og elektronika, og King 
Gizzard & the Lizard Wizard, som også har 
eksperimentert mye med mikrotonalitet. Skal 
man derimot se til Norge, kan det ligne noe på 
Beglomeg.

Thomas Gunerius tar ofte i bruk mange ulike 
malingstuber for å skape egne fargekombina-
sjoner. Alt fra elektronika til psych-rock, jazz, 
hip hop og samtidsmusikk er sjangere han 
har vært innom. De fleste penselstrøkene på 
akkurat denne utgivelsen kommer nok fra den 
førstnevnte, men alle de andre kommer frem 
i en eller annen nyanse. Det mest gjennomgå-
ende er derimot noe som er gjort åpenbart på 
andre siden av ampersanden i bandnavnet.

Verdensveven er det norske navnet på det 
som er bedre kjent som world wide web. Nav-
net er tilsynelatende valgt med referanse til 
hvordan trioen tar for seg inspirasjonskilder 
fra verden over: Fra såkalt world music, el-
ler verdensmusikk. Det er en kategori som er 
ment å dekke en hel verden av musikalsk va-
riasjon som ofte ikke har noe med hverandre å 
gjøre. Kapitalypse nå! fremstår på samme måte 
som en sprø, eklektisk blanding der helheten 
ikke alltid er like håndgripelig.

Jazzen vises allerede på åpningssporet, som 
ifølge tittelen på låten er en ode til den ek-
sperimentelle jazzeren Sun Ra, selv om man 
neppe ville tatt den for å være en kreasjon av 
den sistnevnte legenden. Frijazzen får derimot 
et større utløp på «Blendet» og «Hvitere enn 
den hviteste hvit» – to låter som for øvrig 
blender sammen, men kun i form av en gitar 
som ikke lar seg temme av verdensdiscoen 
som oppstår rundt den. Som en vill løve uten 
bekymringer for savannens normer dishar-
monerer og dissonerer den ofte, men uten 
noensinne å gå ut i full sprang.

En kjapp lytting til tekstene som fremføres 

tyder derimot på alt annet enn bekymringsløs-
het. «Nå må vi sette foten ned!», utroper de på 
tittelsporet. Det er ikke til å misforstå: Vi blir 
konfrontert med et antikapitalistisk, antirasis-
tisk og klimapolitisk manifest, fremført i form 
av både sang og spoken word.

Med verktøy som både ligger godt utenfor 
og innenfor vestlig musikk er de gode på å 
skape melodier som fenger godt. Når så mange 
elementer blandes i et uttrykksfullt og tett-
pakket lydbilde blir det ofte kaotisk og tidvis 
rotete. Manglende struktur rundt et satt tema 
er sentralt i frijazz, og like ofte som ikke kan 
det skape noe interessant og nyskapende. Gu-
nerius & Verdensvevens innsats er ikke nød-
vendigvis banebrytende, men den er i hvert fall 
interessant, og definitivt verdt å sjekke ut!

Gabriel Corbin-Arntzen

anmeldelser@universitas.no

Kapitalypse nå!
Artist: Gunerius & Verdensveven 

Sjanger: Elektronika/psych-rock/verdensmusikk

Plateselskap: Sellout! Music 

Gunerius & Verdensvevens 
tredje fullengder på like man-
ge år konfronterer oss med 
høypolitiske tekster, mikro-
tonale instrumenter og repe-
titive, dansbare rytmer i en 
svært eklektisk musikkdrakt.

20/4- 
22/4

Snøen har smelta og regnet har igjen begynt å 
dale ned fra himmelen. Det betyr bare én ting: 
Våren er her. 

Våren. En årstid mange virker å elske. 
Blomstene springer opp fra bakken, solen gir 
farge igjen og det er en følelse av en ny start. 
Flott, ikke sant? Nej. 

Beklager, men jeg blir rett og slett ikke så im-
ponert av vår. Ja, det er noe fint med blomster 
og fuglekvitring, men det er ikke nok for meg. 
Våren er og blir en mellomting, og mellom-
ting er kjipe. Ta kebabpizza for eksempel. Helt 
ok, får jeg det servert spiser jeg det. Men hvis 
jeg får valget velger jeg både kebab, eller pizza, 
før jeg velger kebabpizza. Det er rett og slett 

ikke bedre enn noen av komponentene sine. 
Slik ser jeg våren også. 

Jeg vil mye heller ha sikre minusgrader 
og skiføre enn vår. Og vil mye heller bade på 
Sørenga, slikke sol og gå i shorts enn vår. 

Jeg veit ikke lenger hvilken jakke jeg skal ta 
på meg. Skal jeg velge skalljakke, en tynnere 
jakke eller vinterjakka? Alle er både for varme 
og for kalde. I det jeg begynner å kle av meg 
kommer en kald bris og det er på igjen med 
alt. Og den ene dagen jeg kaster genseren og 
beveger meg ute i kun t-trøya, ja da våkner jeg 
opp forkjøla dagen etter. Skoa funker ikke og 
shortsen henger ubrukt i skapet. Alle valg blir 
feil når det er vår. 

Du må gjerne kose deg med blomster og 
fuglelyder i 13 grader. Jeg venter derimot til 
Norge går over til kun to årstider. Vekk med 
vår og høst. Vekk med kebabpizzaen. Jeg vil ha 
på shorts og t-skjorte!

 
Johannes Nyborg

anmeldelser@universitas.no

Våren er og blir som kebabpizza. 
En kjip mellomting av to vesentlig 
bedre komponenter.

Vår? Nei takk, begge deler
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Broom broom full fart mot 17. mai:
Våren har endelig kommet og ukas vin ble testet i en ikke 
spesifisert solvegg på øvre Blindern. Mange av panelistene 
hadde nok nettopp spist is eller søtsaker, for det var en del 
som synes denne vinen var for syrlig ved første smak, men 
at den fort ble veldig mye bedre. Ferrari Trento Brut er en 
fin italiensk musserende laget på samme måte som cham-
pagne. Den er mer kompleks enn prosecco og har aroma 
av moden litt sødmefull frukt og bakst. Til tross for det 
litt søtlige preget er vinen tørr med en veldig delikat og 
behagelig syre. De fleste i vinpanelet er enige om at det 
kanskje kan bli litt mye å gølve denne flasken på egen-
hånd, men det er ikke nødvendigvis målet heller. Vi 
foreslår at dere går sammen en liten gjeng og kjøper 
en flaske eller to av denne på deling fremfor å drikke 
den billigste og mest glorete proseccoen på polet til 
17. mai. Vinen er kanskje for noen gjenkjennelig fra 
premieutdelingen i Formel 1 og vi lover at alle gjerne 
vil høre deg snakke om hvordan du likte F1 før du så 
Drive to Survive.

Vinvurderingen skjer i samråd med redaksjonen i Univer-
sitas.
Ferrari Brut Metodo Classico dal 1902
Pris: 235 kroner
Område: Trentino-Alto Adige
Alkohol: 12,5%

Vi spør av  Pederino Berlusconi 

[Ring... ring...]
– Norsk Sykepleierforbund Vi-

ken, det er Kristine. 
– Hei, du, Thomas Kjeldsen som 

ringer her. Jeg har nettopp lest i en 
avis at sykepleiere må betale sånn 
autorisasjon for å bli ordentlig syke-
pleier. Jeg har jobbet som sykepleier 
i ti år, og jeg tror egentlig at jeg har 
glemt å betale dette gebyret… 

– … altså, har du autorisasjon 
som sykepleier? 

– Ja, jeg vil jo tro det, da? Siden 
jeg har jobba som det i ti år. 

– Ehh, ja… arbeidsgiver pleier 
jo å sjekke om man har autorisa-
sjon, for det gebyret du snakker 
om, det må man betale inn for å få 
autorisasjon som helsepersonell. 

– Det er bare at hun i skranken 
på gastrokirurgisk er så sykt trøtt, 
hun sitter og gjesper hele tiden… så 

jeg tror ikke hun har lagt merke til 
det, egentlig.

– Vel, det kan jo hende hun 
faktisk ikke har søkt deg opp for å 
sjekke om autorisasjonen din er i 
orden i det hele tatt. Hvilket fylke 
er det du jobber i som sykepleier? 

– Akershus.
– Altså Viken fylke? 
– Ja, på Ahus, på Gastrokirurgisk 

poliklinikk. 
– Altså, hvis du går inn på hjem-

mesidene til Statens autorisasjons-
kontor, kan du taste inn Helseper-
sonellregister-nummeret ditt for 
å sjekke om du er autorisert. Men 
det har du jo da sikkert ikke, siden 
du ikke vet om du er autorisert som 
helsepersonell… du kan logge inn 
med fødselsnummer og navn… 

– Må jeg betale ekstra på grunn 
av inflasjon og sånt?  

– Vel, hvis du ikke har ordnet 
det, må du rett og slett gå inn på 
Helsedirektoratets nettsider og 
søke om autorisasjon. Det må du få 
ordnet opp i. Men, nei, du må nok 
ikke etterbetale noe. Det kan jo 
hende du får noen problemer med 
arbeidsgiveren din, men om du har 
en normal sykepleierutdanning får 
du nok den autorisasjonen. 

– Jeg har tatt sykepleierutdannin-
gen min i Thailand. Du tror ikke det 
kan bli noe problem? 

– Jo, det kan det. 
– Hm… Vil du vurdere din stil-

ling som dørvokter for den Hippo-
kratiske perleport? 

– Unnskyld, hva var det du sa 
nå? 

– Dette var mye vanskeligere enn 
å få visum til Thailand. Vi snällast! 

Merkelig nok må man ha autorisasjon for å jobbe som sykepleier etter fullført 
utdanning. Dette kan fort gå i glemmeboka når hun i skranken på gastrokirur-
gisk på Ahus er så trøtt hele tiden. 

Thailand-Tommy i krise

HINT: Streik og dopapir-tilstander. Send løsning til universitasdesk@gmail.com
FORRIGE LØSNING: «Etterlyst: Donald Trump» Det klarte Hedda, Ida og Caroline! 

Rebus av $atan

E R S SDE

Ukas studentvin

Ad notam Universitas oppsummerer uka

1.	 JUICE er en romsonde som nylig ble sendt 
opp av Den europeiske romfartsorganisasjo-
nen, men hvor skal den? 

2.	 Bellona er erklært som uønskede i Russ-
land, men hva heter grunnleggeren av orga-
nisasjonen?

3.	 E t ord som ble hyppig brukt i Romerriket var 
«bellum», men hva betyr det?

4.	 Hva kalles strukturen der samfunnet ble delt 
inn i geistlige, krigere og arbeidere?

5.	 Karl Marx er kjent for sine betraktninger om 
klassesamfunnet, men med hvem skrev han 
Det kommunistiske manifest?

6.	 Hvilket band står bak låten «Borgerskapets 
utakknemlige sønner»?

7.	 Hvor mange priser vant Karpe under årets 
Spellemann?

8.	 Den nyeste Super Mario-filmen går i disse 

dager på kino. Nevn to av skuespillerne som 
er med.

9.	 Hva heter spillefilmen fra 1988 som om-
handler en animert kanin anklaget for mord?

10.	Hvilket dyr som finnes i blant annet Norge 
har det vitenskapelige navnet alces alces og 
har dialektordet bringe for hannen?  

11.	Hva heter den 18,3 kvadratkilometer store 
øya som ligger på Mjøsa?

12.	Mjøsa deles mellom syv kommuner. Nevn 
tre av dem.

13.	I hvilket band synger Øivind Elgenes?

14.	Fra hvilken republikk kommer terroristene 
som inntok Dubrovka-teateret i Moskva og 
tok rundt 800 gisler for drøyt 20 år siden?

15.	På hvilket språk betyr «cześć» hei?

16.	Hvilke to busser må du ta for å komme deg 
raskest mulig fra Vikingskipshuset til Ullevål 

sykehus? 

17.	Hvilket år er det snakk om: Den internasjo-
nale straffedomstolen opprettes, Sveits blir 
medlem av FN, Röyksopp blir kåret til Årets 
Spellemann, Åsne Seierstads Bokhandleren 
i Kabul blitt gitt ut, Jimmy Carter vinner No-
bels fredspris, Herman Dahl blir født og Thor 
Heyerdahl dør.

18.	 I hvilken by pågår VM i sjakk nå om dagen? 

19.	Hvem vant nylig NM i ishockey for herrer?

20.	Hvilken europeisk toppliga i fotball for herrer 
skal redusere antall klubber neste sesong?

KVISS-CORBIN

1.Jupiter. 2. Frederic Hauge. 3. Krig. 4. Stendersamfunnet. 5. Friedrich Engels. 6. 
Honningbarna. 7. Seks. 8.  Chris Pratt, Charlie Day, Anya Taylor-Joy og Jack Black. 9. 
Who Framed Roger Rabbit? (Norsk: Hvem lurte Roger Rabbit?) 10. Elg. 11.Helgøya. 12. 
Hamar, Ringsaker, Stange, Lillehammer, Gjøvik, Østre Toten og Eidsvoll. 13. Dance with 
a Stranger.14. Tsjetsjenia. 15. Polsk. 16. 30 og 20. 17. 2002 18. Astana. 19. Stavanger 
Oilers. 20. Ligue 1.

– Helvete heller jeg trodde dette var SV 
Det er valg. Et stort valg som 
kan velte hele UiO og snu 
enhver students hverdag opp 
ned. Er det nå studentene 
endelig kan leve av lånet? 
Skal campus bli fritt for ra-
sisme, mobbing og hvite 
løgner? Kanskje studenten 
på teologisk fakultet skal få 
besøk av Jesu andre komme?

Nei. Dette er jo bare valg 
til studentparlamentet. Hvor 
antall stikkontakter i foreles-
ningssalen og mat på Fre-
drikkes kan påvirkes. Det 
hadde ikke alle fått med seg. 

– Så du sier at dette ikke 
er SV?!, sier listetopp for 
Venstrealliansen, Karl Mar-
kussen. Til Ad notam fortel-
ler han at han hadde hørt at 
man måtte delta i politikken 
for å redde verden.

– Og dette er bare starten. 
Først fjerner vi rasisme fra 
campus og så kommer vi for 

Stortinget.
– Stortinget?
– Ja, når de ser hva vi får 

til her så kan de ikke lenger 
ignorere oss. Vi vil bli opp-
gradert til stortingspoliti-
kere!

Valgforsker ved institull 
for statsvitenskap, Friedrich 
Gelehrte sier at dette ikke er 
et nytt fenomen. 

– Dette er det vi kaller 
umgekehrtes Hochstapler-
schindligereinigessyndrom 
(omvendt impostorsyn-
drom, journ anm.) i statsfi-
tenskapen. Noen tror de er 
født for å være statsministre 
og skal redde die Welt. 

 Av Johs Grobyn

SVAR/DOM

av Gabriel Corbin-Arntzen, 
kvissmaster i Universitas

0–4. Exphil på Bali: Du kombinerer 
chille studier med sol og klamy-
dia, og tar livet med ro. Det vises. 

5–9. AST1010 – Astronomi: Du er 
smart nok til å utnytte systemet 
som gratispassasjer, men dess-
verre stopper det der.

10–14. Juss: Dette var bra, men det 
rakk ikke helt til topps ... Syt litt 
på Jodel.

15–20. Honours: WOW! Du er sååå 
flink!!! Gratulerer! Men så er det 
kanskje ikke så rart, siden du 
har egen seksjon i biblioteket?
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